
1212121212+

¹  27 (2668)
Ïîäïèñíîé èíäåêñ èçäàíèÿ 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.ЛеонтьевскоеÁîëüøåñåëüñêèå

ÂÅÑÒÈ СУББОТА
8 апреля 2023 года

ГАЗЕТА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

#МЫВМЕСТЕ

13 апреля (четверг)
с 10.00 до 16.00

В ТД “ЯРОСЛАВИЧ”
(Большое Село, ул.Мясникова, 49а)

В ПРОДАЖЕ: чавыча, белорыбица, семга,
тунец, муксун, марлин, окунь гк., клыкач гк., нерка,
омуль, жир тюленя, икра бочковая  и многое другое!

Икра лососевая зернистая, 1 сорт, ГОСТ 1629�2015

реклама

МОРСКИЕ ДЕЛИКАТЕСЫ
КАМЧАТКИ И ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА!

Рыба холодного и горячего копчения
ждут вас на выставке

РЫБНОЕ ИЗОБИЛИЕ

 АКЦИЯ!!!
1кг слабосоленой чавычи 2900Р — 2500р!!!
*(при покупке целой упаковки 1кг)
3 банки консервов из красной рыбы за 490руб.

ООО “БТИ и Кадастр“
ВСЕ ВИДЫ

КАДАСТРОВЫХ
РАБОТ:

МЕЖЕВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ:

ТЕХНИЧЕСКИЙ ПЛАН ЗДАНИЯ;

 ВЫНОС  В  НАТУРУ  ГРАНИЦ  ЗЕМЕЛЬНОГО

УЧАСТКА;

 АКТ  ОБСЛЕДОВАНИЯ
Тел.: 8 (910) 816D26D46

АДРЕС:
Большое Село, ул.Челюскинцев, д.4, (второй этаж)

реклама

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ
 Уважаемые большесельцы!
В УВД МВД России по Ярославской области

работает постоянная горячая линия, куда
круглосуточно по номеру  телефона  �
8(4852)73D10D50  вы можете сообщить инфор�
мацию  о готовящихся или  совершенных прес�
туплениях. Ваша достоверная информация
будет принята и  сможет  помочь в оперативном
раскрытии  или профилактике преступлений.

По этому же номеру вы можете обратиться с
информацией о нарушении сотрудниками
полиции своих должностных обязанностей, или
недобросовестном выполнении  ими  служебного
долга.

В марте депутат областной Думы Ольга Владимировна
Хитрова во время своего рабочего визита в Большое
Село, в рамках которого она приняла участие
в заседании местного отделения женсовета и
заседании районного Собрания представителей,
совместно с руководителем районного штаба
«Мы вместе» Оксаной Николаевной Гвоздаревой
посетила три семьи участников специальной военной
операции.

Поговорить, обсудить, поддержать – иногда нужно совсем
немного. Так получилось, что во всех этих семьях участников
СВО дома остались ждать супруги с детьми грудного возраста.
Некоторым деткам буквально по нескольку месяцев. Часть пап
познакомились с ними лишь прибыв уже на побывку домой. Для
этих семей Ольга Владимировна и Оксана Николаевна привезли
своевременную помощь – несколько больших упаковок с
подгузниками для малышей.  И вместе с помощью пожелали  здо�
ровья и терпения.

«Ко мне обратились из штаба «МыВместе», нескольким семьям
нужна была помощь с приобретением детских принадлежностей.
Навестила их в Большом Селе, детки еще совсем маленькие. Сей�
час, когда мужчины защищают Родину, поддерживать мам
особенно важно», � сказала Ольга Хитрова.

ПОДДЕРЖКА ОТ ДЕПУТАТА



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ2               8 àïðåëÿ 2023 ãîäà

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 214
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  05.04.2023                                                          с. Большое село

Об установлении публичного сервитута
В соответствии со ст.23, главой V.7 Земельного кодекса

Российской Федерации,  Программой  развития газоснабжения
и газификации Ярославской области на период 2021�2025 гг,
утвержденной Председателем Правления ПАО “Газпром” А.Б.
Миллером и Губернатором Ярославской области Д.Ю. ироновым
от 17.09.2020, на основании постановления  администрации района
от 28.04.2022  285  “Об утверждении документации “Проект
планировки и проект межевания территории для размещения
линейного объекта “Межпоселковый газопровод с.Большое Село
� дер. Миглино  с отводом на дер. Фофаново, дер. Игрищи, дер.
Уткино Большесельского муниципального района Ярославской
области”, рассмотрев  ходатайство Общества с ограниченной
ответственностью “Газпром газификация” об установлении
публичного сервитута от 07.03.2023 г, принимая во внимание, что
на информацию о возможном установлении публичного
сервитута, размещенную в средствах массовой информации и
на сайте администрации района, не поступило ни одного
предложения, Администрация Большесельского муниципаль�
ного района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут в пользу  ООО “Газпром
газификация”, адрес местонахождения юридического лица:
194044, г.Санкт�Петербург. вн. тер. г Муниципальный округ
Сампсониевское, пр�кт Большой Сампсониевский, д.60, литера
А, ОГРН 1217800107744, ИНН 7813655197 сроком на 10 лет для
строительства, эксплуатации линейного объекта системы
газоснабжения: “Межпоселковый газопровод с. Большое Село
� дер. Миглино  с отводом на дер. Фофаново, дер. Игрищи, дер.
Уткино Большесельского муниципального района Ярославской
области”,его неотъемлемых технологических частей,
являющегося объектом местного значения, согласно описанию
местоположения границ публичного сервитута в отношении
следующих земельных участков:

� кадастровый номер 76:01:000000:919 (единое
землепользование), площадь 22112 кв.м от общей площади
24229400 кв. м, категория земель: Земли лесного фонда,
разрешенное использование: использование, охрана, защита и
воспроизводство лесов, местоположение: местоположение
установлено относительно ориентира, расположенного в
границах участка. Почтовый адрес ориентира: Ярославская
область, р�н. Большесельский; � кадастровый номер
76:01:056001:63, площадью 3142 кв.м от площади 196 703 кв.м,
категория земель: земли сельскохозяйственного назначения,
разрешенное использование: для сельскохозяйственного
использования, местоположение: Ярославская обл., Больше�
сельский р�н, Большесельский с/о, СПК (колхоз) “Колос”;

� кадастровый номер 76:01:000000:60 (единое землеполь�
зование),  площадь 1050 кв.м.от площади 1657718 кв.м., категория
земель: Земли промышленности, энергетики, транспорта,
связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для
обеспечения космической деятельности, земли обороны,
безопасности и земли иного специального назначения,
разрешенное использование: автомобильный транспорт,
местоположение: Местоположение установлено относительно
ориентира, расположенного за пределами участка.

Ориентир Ярославская область  Большесельский район.
Почтовый адрес ориентира: Ярославская область, р�н.
Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:000000:2968, площадь 15325 кв.м
от площади 6406056 кв.м., категория земель: Земли
сельскохозяйственного назначения, разрешенное исполь�
зование: для сельскохозяйственного использования I гр,
местоположение: Ярославская область, Большесельский р�н;

� кадастровый номер 76:01:000000:2564, площадь 7572 кв.м
от площади  45028800 кв.м., категория земель: Земли лесного
фонда, разрешенное использование: Для использования,
охраны, защиты и воспроизводства лесов, местоположение:
Ярославская область, р�н Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:000000:28, площадь 80 кв.м от
площади 17816 кв.м, категория земель: Земли промышлен�
ности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли для обеспечения космичес�
кой деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного
специального назначения, разрешенное использование: Для
обслуживания автодороги Подъезда к д. Уткино, местополо�
жение: Местоположение установлено относительно ориентира,
расположенного в границах участка. Ориентир Ярославская
обл Большесельский с�о. Почтовый адрес ориентира: Ярос�
лавская область, р�н. Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:056001:49, площадь 13551 кв.м от
площади  302000 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного использования , местоположение:
Ярославская обл., Большесельский район, Большесельская с/
т, СПК (колхоз) “Колос, массив между деревнями Прокшино
и Совкино, прилегающий к деревням Кириллово и Филиппово;

� кадастровый номер 76:01:056001:238,  площадь 1244 кв.м от
площади 180453 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
организации крестьянского хозяйства, местоположение:
Ярославская область, р�н Большесельский, вблизи д. Уткино;

� кадастровый номер 76:01:056001:50,  площадь 4996 кв.м от
площади 97000 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного использования , местоположение:
Ярославская обл., Большесельский район, Большесельская
с/т, СПК (колхоз) “Колос, массив между деревнями Прок�
шино и Совкино, прилегающий к деревням Кириллово и
Филиппово;

� кадастровый номер 76:01:056001:226, площадь 3857 кв.м от
площади 132606 кв.м. категория земель: земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного использования, местоположение:
Ярославская область, р�н  Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:000000:629 (единое землеполь�
зование), площадь 7680 кв.м от общей площади  39209200 кв. м,
категория земель: Земли лесного фонда, разрешенное исполь�
зование: использование, охрана, защита и воспроизводство
лесов, местоположение: Ярославская область, р�н. Больше�
сельский;

� кадастровый номер 76:01:084301:273,  площадь 3835 кв.м
от площади  64897 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства, местоположение:
Местоположение установлено относительно ориентира, рас�
положенного за пределами участка. Ориентир Ярославская
область, Большесельский м.р., Большесельское с.п., д.
Николаевское. Участок находится примерно в 150м, по на�
правлению на запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира:
Ярославская область, р�н. Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:084301:275,  площадь 545 кв.м от
площади  102609 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства, местоположение:
Местоположение установлено относительно ориентира, рас�
положенного за пределами участка. Ориентир Ярославская
область, Большесельский м.р, Большесельское с.п., д. Нико�
лаевское. Участок находится примерно в 200м, по направлению
на юг от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Ярославская
область,р�н. Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:084301:277,  площадь 3662 кв.м
от площади  553401 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства, местоположение:
Местоположение установлено относительно ориентира, рас�
положенного за пределами участка.Ориентир Ярославская
область, Большесельский м.р., Большесельское с.п., д. Аре�
фино.Участок находится примерно в 300м, по направлению
на север от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Ярос�
лавская область, р�н. Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:084301:661,  площадь 6210 кв.м
от площади  827975 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства, местоположение:
Ярославская область, Большесельский р�н;

� кадастровый номер 76:01:084301:662,  площадь 3627 кв.м
от площади  282816 кв.м., категория земель: Земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного производства, местоположение:
Ярославская область, Большесельский р�н;

�  кадастровый номер 76:01:000000:2469,  площадь 198 кв.м.от
площади 291236 кв.м., категория земель: Земли промыш�
ленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли для обеспечения косми�
ческой деятельности, земли обороны, безопасности и земли
иного специального назначения, разрешенное использование:
Для обслуживания автодороги Федорково�Миглино�Арефино,
местоположение: Ярославская область, р�н. Большесельский;

�  кадастровый номер 76:01:000000:29,  площадь 222 кв.м.от
площади 12524 кв.м., категория земель: Земли промыш�
ленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земли для обеспечения
космической деятельности, земли обороны, безопасности и
земли иного специального назначения, разрешенное
использование: Для эксплуатации автомобильной дороги “59
км Ярославль�Углич�Игрищи”, местоположение: Ярославс�
кая область, р�н. Большесельский;

� кадастровый номер 76:01:084301:671, площадь 5795 кв.м от
площади 10273 кв.м. категория земель: земли сельско�
хозяйственного назначения, разрешенное использование: для
сельскохозяйственного использования, местоположение:
Ярославская область, Большесельский р�н  ;

� кадастровый квартал 76:01:056001, категория земель:
земли сельскохозяйственного назначения, площадь 50849
кв.м, местоположение: Ярославская область, Большесель�
ский р�н;

� кадастровый квартал 76:01:051601, категория земель:
земли населенных пунктов, площадь  23 кв.м, местопо�
ложение: Ярославская область, Большесельский р�н;

� кадастровый квартал 76:01:051901, категория земель: земли
населенных пунктов, площадь  659 кв.м, местоположение:
Ярославская область, Большесельский р�н;

� кадастровый квартал 76:01:084301, категория земель: земли
сельскохозяйственного назначения, площадь  7592 кв.м,
местоположение: Ярославская область, Большесельский р�н;

� кадастровый квартал 76:01:082201, категория земель: земли
населенных пунктов, площадь  2692 кв.м, местоположение:
Ярославская область, Большесельский р�н.

2. Срок, в течении которого использование вышеуказанных
земельных участков (их частей), расположенных на них
объектов недвижимости в соответствии с их разрешенным
использованием будет невозможно или существенно
затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута,
составляет 8 месяцев.

3. Утвердить границы публичного сервитута согласно
схеме описания местоположения границ публичного
сервитута по объекту: “Межпоселковый газопровод
с.Большое Село � дер. Миглино  с отводом на д. Фофаново,
дер. Игрищи, дер. Уткино Большесельского муниципального
района Ярославской области” (прилагается) .

4. Расчет платы за публичный сервитут произведен в
соответствии с ч.4 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской
Федерации. Плата за публичный сервитут установленный
на три года и более, не может быть менее чем 0,1 процента
кадастровой стоимости земельного участка, обремененного
сервитутом, за весь срок сервитута.

5. Установить размер платы за публичный сервитут за
весь срок использования земель в следующих кадастровых
кварталах в размере:

� 76:01:056001 � 184 (Сто восемьдесят четыре) рубля 58
копеек;

� 76:01:051601 � 3 (Три) рубля 79 копеек;
� 76:01:051901 � 108 (Сто восемь) рублей 62 копейки;
� 76:01:084301 �27 (Двадцать семь) рублей 56 копеек;
� 76:01:082201 � 443 (Четыреста сорок три) рубля 72 копейки.
6. Обществу с ограниченной ответственностью “Газпром

газификация” в установленном законом порядке обеспечить
внесение платы за публичный сервитут единовременным
платежом  не позднее шести месяцев со дня подписания
настоящего постановления.

7. Отделу имущественных, земельных отношений,
градостроительной деятельности, агропромышленного
комплекса и охраны окружающей среды Администрации
Большесельского муниципального района в течение пяти

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
7.1. направить копию настоящего постановления в Управ�

ление Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Ярославской области;

7.2. разместить настоящее постановление на официальном
сайте администрации района и опубликовать в средствах
массовой информации;

7.3 направить копию настоящего постановления  ООО
“Газпром газификация”.

8. После прекращения действия публичного сервитута ООО
“Газпром газификация” в срок не позднее чем три месяца
обязано привести земельные участки в состояние , пригодное
для их использования в соответствии с видом разрешенного
использования.

9. Публичный сервитут устанавливается со дня внесения
сведений о нем в Единый государственный реестр недви�
жимости.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
подписания,  подлежит официальному опубликованию и
размещению на официальном сайте администрации района.

Глава  Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

Приложение к постановлению администрации
Большесельского муниципального района

от 05.04.2023    214

396 работодателям ОСФР возместило
расходы на мероприятия
по повышению безопасности труда

Более 203 миллионов 247 тысяч рублей были перечислены
ОСФР в 2022 году работодателям Ярославской области на
финансовое обеспечение предупредительных мер, направ�
ленных на сокращение производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости.

В настоящее время начался прием заявок на финансовое
обеспечение текущего года. На сегодня принято заявлений
на сумму 9,5 миллиона рублей. Планируемое финанси�
рование 2023 года составляет 213 миллионов рублей.

� Это важное направление деятельности, которое Фонд
реализует совместно со страхователями. В рамках утверж�
денного перечня определяются мероприятия, которые позво�
ляют проводить работу по снижению профзаболеваний и нес�
частных случаев на производстве. Страхователи  направляют
на финансирование собственные средства. А потом затраты
(до 30 процентов) возмещаются из средств Фонда в пределах
суммы, согласованной с региональным отделением, �
рассказал управляющий ОСФР по Ярославской области
Александр Матеша.

Так, по итогу 2022 года более 51 миллиона рублей рабо�
тодатели направили на санаторно�курортное лечение работ�
ников предпенсионного возраста (25 процентов), 20,3 миллиона
рублей (10 процентов) – на санаторно�курортное лечение
сотрудников. На проведение обязательных медицинских
осмотров работников перечислено 53,3 миллиона рублей (26
процентов), на приобретение средств индивидуальной защиты
� 68,7 миллиона рублей (33,8 процента).

Среди других статей расходов: приобретение приборов
контроля за режимом труда и отдыха,  приборов, предназ�
наченных для обеспечения безопасности работников, прове�
дение специальной оценки условий труда.

Напоминаем, что по вопросам пенсионного и социального
страхования можно обращаться по телефонам  региональ�
ного контакт�центра: 8�800�600�02�86 или единого контакт�
центра: 8�800�100�00�01.

  Пресс�служба Отделения СФР по Ярославской области

СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД РОССИИ
ИНФОРМИРУЕТ



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ8 àïðåëÿ 2023 ãîäà  3

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ПОСЕЛЕНИЯ

Далее Ольга Анатольевна
Кольчугина  подробно и обстоя�
тельно рассказала о жизни
поселения, работе исполни�
тельной власти и поделилась
планами на будущее.

В настоящее время  на тер�
ритории Большесельского
сельского поселения зарегист�
рировано 6 тысяч 903 человека,
насчитывается 183 населенных
пункта.

Большая протяженность
требует большого внимания.
Проблемы всей страны, как в
капле воды, отражаются в сель�
ском  образовании.

Дороги, освещение, благоуст�
ройство. А еще спорт, культура,
жилье, ремонт крыш, расчист�
ка дорог, площадки ТБО, банно�
прачечное хозяйство  и многое�
многое другое, что требует
каждодневного и пристального
внимания местной власти. И,
несмотря на финансовые труд�
ности, удается сделать немало.
Например, было продолжено
благоустройство набережной
реки Юхоть, отремонтирован
участок дороги между ста�
дионом и больницей, построена
пешеходная дорожка по улице
Челюскинцев,  отремонти�
рована дорога в  деревне Бай�
ково, реконструирован памят�
ник  погибшим землякам в
Великую Отечественную войну
в деревне Девницы, благоуст�
роено захоронение погибшего
воина в ВОВ Балашова В.А. в се�
ле Бакунино, сделано множест�
во других  поручений граждан.

Немало организационных
усилий  работникам админист�
рации приходится  приклады�
вать чтобы, например, спилить
старые деревья. Можно пока
очень робко говорить о том, что
удалось найти  компромисс в
решении этого вопроса с энер�
гетиками  «МРСК Центра».

Водные объекты – пруды,

ОБСУЖДАЕМ РЕЗУЛЬТАТЫ, ОПРЕДЕЛЯЕМ ПРИРИТЕТЫ
Глава Большесельского сельского поселения Ольга Анатольевна Кольчугина
свой отчет перед жителями, о проделанной за 2022 год работе, начала со слов
благодарности. Их заслужили все, кто в той или иной мере причастны
к деятельности поселенческой власти. Вместе с депутатами муниципального
совета, администрации поселения удалось сделать многое, хотя, конечно,
хотелось бы больше.   Неоценимую помощь оказывали старосты  населенных
пунктов, улиц райцентра. Работа слаженного, профессионального коллектива
администрации с/п также способствовала выполнению непростых решений.
Результатом активной общественной работы  старост стало выдвижение
двоих из них  Воронцовой Елены Анатольевны  из деревни Высоково
и Потрошкова Владимира Валентиновича из д.Девницы в состав
общественной палаты муниципального района. Решением Собрания
Представителей МР  их кандидатуры уже утверждены.На встрече
администрации Большесельского поселения с жителями присутствовали
Депутаты Муниципального Совета, Депутат Ярославской областной Думы
7 созыва Павлов Юрий Константинович

важную роль выполняют  для
обеспечения пожарной без�
опасности, требуют тоже вме�
шательства рук человека.

Не оставляет без  внимания
администрация поселения и
духовное развитие своих со�
граждан. Поддержка  талант�
ливых людей, спортивных и
музыкальных коллективов
(детских, взрослых) оказы�
вается всемерно  и постоянно, в
том числе и материально.
Ольга Анатольевна отметила :
«Мы стараемся никого не
оставлять без внимания».

В финансовом отношении
жизнь в поселении, в основном,
зависит от  субсидий, дотаций,
но есть и собственные средства
от  поступления земельного,
имущественного налога и т.п.

Поступили средства в бюджет
поселения и от продажи быв�
шего военкомата.

Специалисты админист�
рации четко держат руку на
пульсе времени, вследствие че�
го удается участвовать в госу�
дарственных  программах, а это
значит, привлекать финансо�
вые средства из различных
источников.

В текущем году благодаря
губернаторскому проекту «На�
ши дворы»  будет благоустрое�
на придомовая территория и
оборудована детская площадка
у домов 35, 37 по улице Коопе�
ративной,  по программе «Ре�
шаем вместе» продолжится
благоустройство набережной,
будут ремонтироваться по ме�
ре финансовых возможностей

дороги. Благодаря содействию
депутата областной Думы
Павлова Ю.К в 2023 году шесть
населенных пунктов получат
уличное освещение. Собрав�
шиеся на встречу жители
поселения –самые активные
граждане. Все общественные
проблемы людей для них ста�
новятся практически личными.
Вопросы к администрации
БСП были озвучены  самые
разные.

Интересует граждан в пер�
вую очередь:

отсутствие очистных со�
оружений в д.Высокове, частое
отключение электричества в
этой же деревне, неубранные
спиленные деревья там же;

жуткая дорога на Байково,
хотя в самой деревне теперь
красота;

 участок дороги от д. Абашево
до Рыбинской трассы;

 небольшой участок дороги от
Мышкинской трассы до де�
ревни Девницы;

состояние бани в селе Дуни�
лово.

Все эти большие и более мел�
кие проблемы были выслу�
шаны внимательно. Ольга Ана�
тольевна ответила на некото�
рые из них сразу, пообещав не
оставлять без внимания ни
одну.

С проблемами  селян внима�
тельно знакомился и присутст�
вующий на встрече депутат
областной Думы  Ю.К.Павлов,
который уже многое сделал для
большесельцев и жителей
района.

В своем выступлении Юрий
Константинович в первую оче�

редь коснулся  дорожного по�
лотна на перекрестке улиц
Мясникова и Усыскина. Этот
участок  автомобильной дороги
федерального значения. Пере�
говоры о капитальном ремонте
ведутся давно и очень напря�
женно. Есть понимание, разра�
ботан проект реконструкции
дороги Ярославль – Углич. Ког�
да начнется полномасштабное
строительство,  окончательно
неясно.  Но уже реально можно
говорить о том, что в текущем
сезоне асфальтовое покрытие
на улице Мясникова будет при�
ведено в надлежащее состоя�
ние.

Юрий Константинович также
обещал всемерную поддержку
по всем  прозвучавшим вопро�
сам.

Председатель Муниципаль�
ного Совета Большесельского
поселения Галина Сергеевна
Суханова  поблагодарила за
кропотливую, ответственную
работу всех, отметив, что на�
родные избранники вместе с ис�
полнительной властью решают
вопросы активно и оперативно,
тем самым, способствуя улуч�
шению жизни  людей во всех на�
селенных пунктах муници�
пального образования.

В заключение встречи Ольга
Анатольевна Кольчугина вру�
чила  благодарственные письма
за активную жизненную по�
зицию Николаю  Николаевичу
Герасимову, старосте деревни
Новоселки Саватенкову Ивану
Васильевичу.

Мария ВОРОНИНА



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ4            8 àïðåëÿ 2023 ãîäà

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ № 68
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
От  06.04.2023г                                                      с. Большое Село

Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на
замещение вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
131�ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Большесельского сельского поселения, на основании
Положения о конкурсе на замещение вакантной
должности муниципальной службы администрации
Большесельского сельского поселения, утвержденного
решением Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения от 07.02.2020г   3, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности ведущего специалиста администра�
ции Большесельского сельского поселения.

2. Определить дату проведения конкурса по отбору
кандидатур на замещение вакантной должности  ведущего
специалиста администрации Большесельского сельского
поселения: 02 мая 2023 года в 14 часов 00 минут в здании
Администрации Большесельского сельского поселения по
адресу: 152360, Ярославская область, Большесельский
район, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.21.

3. Определить срок приема документов для участия в
конкурсе по отбору кандидатур на замещение вакантной
должности ведущего специалиста администрации Больше�
сельского сельского поселения с 17 апреля 2023 года по 28
апреля 2023 года (включительно).  Время приема документов с
понедельника по четверг, с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00
часов до 16.42 часов, в пятницу с 8.30 часов до 12.00 часов, с 13.00
часов до 16.00 часов,  кроме праздничных и выходных дней.

Прием документов осуществлять в здании администрации
Большесельского сельского поселения по адресу: 152360,
Ярославская область, Большесельский район, с. Большое
Село, ул. Челюскинцев, д.21, 2�й этаж   (контактный телефон:
8(48542) 2�16�69), электронный адрес: bselo�sp@mail.ru).

4. Утвердить, содержащиеся в приложении   1 к настоя�
щему постановлению, условия конкурса  по отбору кандида�
тур на замещение вакантных должностей муниципальной
службы администрации Большесельского сельского
поселения.

5. Утвердить состав конкурсной комиссии администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур
на замещение вакантных должностей муниципальной
службы администрации Большесельского сельского
поселения (приложение  2).

6. Утвердить форму заявления об участии в конкурсе на
замещение вакантной должности муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения
(Приложение 3).

7. Утвердить форму согласия на обработку персональных
данных (Приложение 4).

8. Утвердить форму проекта Трудового договора с работ�
ником администрации Большесельского сельского посе�
ления. (Приложение 5).

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боль�
шесельские вести» и разместить на официальном сайте
Администрации Большесельского сельского поселения в
сети Интернет.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента
его подписания.

Глава администрации Большесельского сельского поселения
О.А.КОЛЬЧУГИНА

Приложение  1  к постановлению администрации
Большесельского сельского поселения

  68 от 06.04.2023г.

Условия конкурса по отбору кандидатур на замещение
вакантных должностей муниципальной службы
администрации Большесельского сельского поселения

Администрация Большесельского сельского поселения
объявляет конкурс по отбору кандидатур на замещение
вакантной должности ведущего специалиста администрации
Большесельского сельского поселения.  (далее – конкурс).,

В конкурсе могут принять участие граждане Российской
Федерации и граждане иностранного государства –
участника международного договора Российской Федерации,
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет
право находиться на муниципальной службе, не моложе 18 и
не старше 65 лет, владеющие русским языком, соответствую�
щие квалификационным требованиям к уровню профес�
сионального образования, направлению подготовки на основе
типовых квалификационных требований, определённых
Законом Ярославской области от 27.06.2007   46�з «О
муниципальной службе в Ярославской области».

Гражданин, изъявивший желание участвовать в Конкурсе,
представляет в конкурсную комиссию администрации
Большесельского сельского поселения по отбору кандидатур
на замещение вакантных должностей муниципальной служ�
бы администрации Большесельского сельского поселения
следующие документы:

а) личное заявление в адрес комиссии;
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету

по форме, утверждённой распоряжением Правительства
Российской Федерации от 26.05.2005   667�р, с приложением
фотографии;

в) копию паспорта или заменяющего его документа
(соответствующий документ предъявляется при подаче
документов, необходимых для участия в конкурсе);

г) копии документов, подтверждающих необходимый уро�
вень профессионального образования, стаж муниципальной
службы или стаж работы по специальности, направлению
подготовки, в том числе:

� копию трудовой книжки, заверенную нотариально или
кадровой службой по месту работы (службы) и (или) иные
документы, подтверждающие трудовую (служебную)
деятельность гражданина, за исключением случаев, когда
трудовой договор (контракт) заключается впервые;

� об образовании (соответствующий документ предъявляет�

ся при подаче документов, необходимых для участия в
конкурсе),

д) документ об отсутствии у гражданина заболевания,
препятствующего поступлению на муниципальную службу или
её прохождению (форма заключения   001�ГС/у, утверждена
приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009   984н);

е) иные документы, предусмотренные Федеральным законом
от 02.03.2007   25�ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации», другими федеральными законами, указами
Президента Российской Федерации и постановлениями
Правительства Российской Федерации, в том числе:

� сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по
форме, утверждённой Указом Президента Российской
Федерации от 23.06.2014   460 за год предшествующий году
поступления на муниципальную службу;

� сведения о судимости (если судимость снята или погашена,
� также сведения о дате снятия или погашения судимости);

� сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в
информационно�телекоммуникационной сети «Интернет»,
на которых гражданин размещал общедоступную
информацию за три календарных года, предшествующих
году поступления на муниципальную службу, а также
данные, позволяющие их идентифицировать, по форме,
установленной Правительством Российской Федерации;

� согласие на обработку персональных данных.
ж) документы воинского учета – для военнообязанных и

лиц, подлежащих призыву на военную службу;
з) СНИЛС, за исключением случаев, когда трудовой

договор (контракт) заключается впервые;
и) Свидетельство о постановке физического лица на учет

в налоговом органе по месту жительства на территории РФ
(ИНН).

Гражданин по собственному желанию вправе предста�
вить в комиссию  иные документы, необходимыми для
участия в конкурсе.

Приём документов для участия в конкурсе осуществляется
Садиковой Екатериной Владимировной, ведущим специалис�
том администрации Большесельского сельского поселения в
течение 10 дней предшествующих дню проведения конкурса
с 17 апреля 2023 года по 28 апреля 2023 года (включительно),
кроме выходных и праздничных дней. Конкурс состоится 02
мая 2023г.

Форму заявления, анкету и согласие на обработку пер�
сональных данных можно получить в Администрации Боль�
шесельского сельского поселения у специалиста, осущест�
вляющего приём документов, либо на официальном сайте
администрации Большесельского сельского поселения в сети
Интернет.

Несвоевременное представление выше перечисленных
документов для участия в конкурсе, либо представление
таких документов не в полном объёме является основанием
для отказа гражданину в праве на участие в конкурсе.

В случае установления обстоятельств, препятствующих
поступлению гражданина на муниципальную службу
администрации Большесельского сельского поселения, он
информируется об этом комиссией в письменной форме.

Расходы, понесённые гражданином в связи с участием в
конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наём
жилого помещения,  пользование услугами средств связи всех
видов и т.д.), осуществляются за счёт его собственных средств.

Подробно с документами можно ознакомится на сайте
www.bselo�sp.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 210
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  03.04.2023                                                       с. Большое Село

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования в Большесельском муниципальном
районе Ярославской области на 2022D 2024 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   131�
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ�
ления в Российской Федерации» и в соответствии с постанов�
лением администрации Большесельского муниципального
района от 22.09.2021   723 «Об утверждении Положения о
программном планировании и контроле в Администрации
Большесельского муниципального района», Администрация
Большесельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие
образования в Большесельском муниципальном районе» на
2022�2024 гг., утвержденную постановлением Администрации
Большесельского муниципального района Ярославской области
от 28.12.2021г.   1093 согласно приложению.

2. Постановление опубликовать на официальном сайте
Администрации Большесельского муниципального района.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя главы Большесельского     муниципального
района С.Н. Леванцову.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 213
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От   05.04.2023                                                      с. Большое Село

О проведении общественных обсуждений по проекту
межевания территории.

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003   131�ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» (с учетом положений ст.46), Уставом
Большесельского муниципального района, Положением об
организации и проведении  общественных обсуждений или
публичных  слушаний  по вопросам градостроительной
деятельности на территории Большесельского муниципального
района Ярославской области», утвержденным решением
Собрания представителей Большесельского муниципального
района от  05.03.2020 г   34, с п 2 ст. 7 ФЗ�58�ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» от 14.03.2022г, Администрация Большесельского
муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту
межевания территории с целью образования земельного
участка, в границах кадастрового квартала 76:01:010111, с
видом разрешенного использования – для ведения личного
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок),
местоположение: Ярославская область, Большесельский
район, с Большое Село ул. 1� Строителей.

2.  Провести общественные обсуждения по проекту меже�
вания территории указанному в пункте 1 постановления в
период с 17.04.2023 по 02.05.2023г.

3. Функции комиссии по подготовке и проведение об�
щественных обсуждений возложить на Комиссию по земле�
пользованию и застройке Большесельского муниципального
района.

4. В целях ознакомления с проектом организовать
экспозицию документации в здании Администрации
Большесельского муниципального района по адресу: 152360
Ярославская область, Большесельский район, с Большое Село,
пл. Советская д.9 каб.  1. с 17.04.2023 по 02.05.2023.

Время посещения экспозиции ежедневно в рабочие дни
с 09.00 до 16.00 часов.

5.Предложения и замечания направлять в Комиссию по
землепользованию и застройке Большесельского муниципаль�
ного района по адресу:152360 Ярославская область Большесель�
ский район с. Большое Село пл. Советская д.9 каб.   1 до
02.05.2023 г

�в письменном виде на бумажном носителе по адресу: �
152360 Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, 9 каб.  1.

� в электронной форме через официальный сайт
администрации Большесельского муниципального района:
http://большесельский�район.рф/

�посредством электронной почты: izogd@bselo.adm.yar.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления

возложить на первого заместителя главы администрации
Большесельского муниципального района С.Г. Виноградова.

7. Настоящее постановление опубликовать в газете
«Большесельские Вести» совместно с оповещением о
проведении общественных обсуждений (Приложение 1) и
разместить на официальном сайте администрации района.

8. Постановление вступает в силу со дня его официаль�
ного опубликования.

Глава Большесельского муниципального района
В.А.ЛУБЕНИН

Приложение 1
ОПОВЕЩЕНИЕ

О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
Администрация Большесельского муниципального

района оповещает о начале общественных обсуждений по
документации:

� проект межевания территории с целью образования
земельного участка, в границах кадастрового квартала
76:01:010111, с видом разрешенного использования – для
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный
земельный участок), местоположение: Ярославская область,
Большесельский район, с Большое Село, ул. 1� Строителей.

Общественные обсуждений по проекту проводятся в порядке,
предусмотренном Положением об организации и проведении
общественных обсуждений или публичных слушаний по
вопросам градостроительной деятельности на территории
Большесельского муниципального района Ярославской области»,
утвержденным решением Собрания представителей
Большесельского муниципального района от 05. 03.2020 г   34.

Общественные обсуждения по проекту будут прово�
диться с 17.04.2023 по 02.05.2023 г.

Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных обсуждениях, проводится в период с 17.04.2023
по 02.05.2023 в здании Администрации Большесельского
муниципального района по адресу: 152360 Ярославская
область. Большесельский район, с. Большое Село, пл.
Советская, д.9, каб.   1 .

Время посещения экспозиции ежедневно в рабочие дни
с 09.00 до 16.00 ч.  перерыв с 12.00 до 13.00.

Проектные материалы будут размещены на официальном
сайте Большесельского муниципального района: http://
большесельский�район.рф/dokumentaciya�po�planirovke�
territorii.html.

Предложения и замечания, касающиеся проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях,
направляются (подаются) участниками публичных
слушаний в период с 17.04.2023 по 02.05.2023:

�в письменном виде на бумажном носителе по адресу: �
152360 Ярославская область, Большесельский район, с.
Большое Село, пл. Советская, 9 каб.  1.

�в электронной форме через официальный сайт
администрации Большесельского муниципального района:
http://большесельский�район.рф/

посредством электронной почты: izogd@bselo.adm.yar.ru

НОМЕРА ТЕЛЕФОНОВ
ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ РАЙОНА

Единый номер вызова служб экстренного реагирования112
МУ «ЕДДС Большесельского МР»
8(48542) 2�93�08; 8(48542)2�93�12;  8(48542) 2�19�15
Отделение полиции “Большесельское” 8(48542) 2�16�40
ГП ЯО «Северный водоканал» ПТП Большое Село (водоканал) 8(48542) 2�19�37
МУП «Коммунальник»8(48542) 2�12�50
Большесельский   РЭС филиала ОАО МРСК «Центр» Ярэнерго
8�800�220�02�20
Служба скорой медицинской помощи 8(48542) 2�14�20
Скорая помощь  с. Варегово 8(48542) 2�55�65
Противопожарная служба  ПЧ�37 8 (48542) 2�15�48
Филиал ОАО «Газпром» газораспределение «Ярославль» в г.Мышкине
8(48542) 2�13�80
ГУА «Лесная охрана» 8�905�131�16�16
ГКУ ЯО «Большесельское лесничество»
8(48542) 2�12�41 ; 8(48542) 2�12�51
ГКУ ЯО СББЖ «Большесельская станция по борьбе с болезнями
животных» 8(48542) 2�18�34



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ8 àïðåëÿ 2023 ãîäà  5

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 209
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От  03.04.2023                                                                                                               с. Большое Село
О внесении изменений в муниципальную программу Большесельского муниципальD

ного района «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в БольшеD
сельском муниципальном районе» на 2022– 2024 годы

В соответствии с постановлением Администрации Большесельского муниципального
района от 22.09.2021   723 «Об утверждении Положения программно�целевом пла�
нировании в Администрации Большесельского муниципального района»,  Администрация
Большесельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Большесельского муниципального района «Развитие
молодежной политики и патриотическое воспитание в Большесельском муниципальном
районе» на 2022– 2024 годы  (далее – муниципальная Программа), утвержденную
Постановлением Администрации Большесельского муниципального района   1 070 от
27.12.2021 «Об утверждении муниципальной программы Большесельского муниципального
района «Развитие молодежной политики и патриотическое воспитание в Большесельском
муниципальном районе» на 2022– 2024 годы, следующие изменения и дополнения:

1.1. в Паспорте муниципальной Программы графу «Объемы и источники финансирования
Муниципальной программы за счёт всех источников» изложить в следующей редакции:

всего по Муниципальной программе: 3 832,177 тыс.рублей из них:
� областные средства: 2022 год – 1 849,816 тыс. руб.;  2023 год – 180,807 тыс. рублей; 2024

год – 0,00 тыс. рублей;
� местные средства: 2022 год – 214,037 тыс. руб.; 2023 год – 613,517 тыс. рублей; 2024 год

– 510,00 тыс. рублей;
�средства сельских поселений: 2022 год – 232,00 тыс. руб.; 2023 год – 232,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.
1.2. Пункт 2 «Целевые показатели Муниципальной программы» Раздела 5 «Цель(и), задачи

и целевые показатели Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«2. Целевые показатели Муниципальной программы

1.3. Пункт 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Раздела 5 «Цель(и), задачи
и целевые показатели Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

“

1.4. в приложении 1 к Муниципальной Программе в Паспорте Подпрограммы
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на
территории Большесельского муниципального района» на 2022– 2024 годы графу «Объемы
и источники финансирования Муниципальной программы за счёт всех источников»
изложит в следующей редакции:

всего – 84,708 тыс. руб., из них:
�областные средства: 2022 год – 54,708 тыс. руб.; 2023 год – 0,00 тыс. руб.; 2024 год – 0,00

тыс. руб.
� местные средства: 2022 год – 10,00 тыс. руб.; 2023 год – 10,00 тыс. руб.; 2024 год – 10,00 тыс. руб.
1.5. Раздел «Задачи и мероприятия подпрограммы» изложить в изложить в новой

редакции, согласно приложению   1 к настоящему постановлению.
1.6. в приложении 2 к Муниципальной Программе в Паспорте ведомственной целевой

программы «Развитие молодежной политики в Большесельском муниципальном районе
на 2022�2024 годы графу «Объемы и источники финансирования Муниципальной
программы за счёт всех источников» изложить в следующей редакции:

Всего по ведомственной целевой программe:
3 747,469 тыс. рублей, из них:
� областные средства: 2022 год – 1 795,108 тыс. руб.; 2023 год �  180, 807 тыс.руб.;
� местные средства: 2022 год – 204,037 тыс. руб.; 2023 год � 603,517 тыс. руб.; 2024 год �

500,000 тыс. руб.;
� средства бюджетов сельских поселений: 2022 год � 232,000 тыс. руб.; 2023 год � 232,000

тыс. руб..
1.7. Раздел «Задачи и мероприятия ведомственной целевой программы» изложить в

новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Большесельские вести» и разместить на

официальном сайте Администрации Большесельского муниципального района.
3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Большесельского  муниципального района С.Н. Леванцову.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 217
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 06.04.2023                                                                                                                  с. Большое Село
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка

населения Большесельского муниципального района» на 2022D2024 годы
В соответствии с Постановлением Администрации Большесельского муниципального

района от 22.09.2021   723 «Об утверждении Положения о  программно � целевом
планировании в  Администрации Большесельского муниципального района»,
Администрация Большесельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка населения
Большесельского муниципального района» на 2022�2024 годы, утвержденную
Постановлением Администрации Большесельского муниципального района   1064 от
27.12.2021 года (далее Муниципальная программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. в Паспорте муниципальной программы графу «Объемы и источники финансирования
Муниципальной программы за счет всех источников» изложить в следующей редакции:

 всего по Муниципальной программе 536 213 272,81 тыс. руб., из них:
� федеральные средства:  2022 год – 55 356,395  тыс. руб.;  2023 год – 35 172,086  тыс.

руб.;2024 год –  20 460,521  тыс. руб.;
� областные средства: 2022 год – 139 546,758  тыс. руб.; 2023 год – 135 886 ,349 тыс. руб.;

2024 год –  129 523,681  тыс. руб.;
� местные бюджеты: 2022 год – 1 795,180 тыс. руб.; 2023 год – 2 833,00  тыс. руб.;  2024 год

–  1 070,00   тыс. руб.;
� иные источники:  2022 год –  4 989,30281 тыс. руб.; 2023 год �   4790,00 тыс. руб.;  2024 год

–  4 790,00 тыс. руб.
1.2. в Паспорте Ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения

Большесельского района» на 2022 – 2024 гг. графу «Объемы и источники финансирования
подпрограммы / ведомственной целевой программы по годам» изложить в следующей редакции:

всего – 528 691 602,81 рубль
федеральные  средства: 2022 год – 55 356,395 тыс. руб.;  2023 год –  35 172,086 тыс. руб.;

2024 год – 20 460,521 руб.;
  � областные средства: 2022 год – 137 085,509 тыс. руб.; 2023 год – 133 603,721  тыс. руб.;

2024 год – 127 241,053 тыс. руб.;
� местные средства: 2022 год – 1 582,015 тыс. руб.; 2023 год – 2 621,000 тыс. руб.; 2024год

�    1 000,00 тыс. руб.;
� внебюджетные источники: � 2022 год – 4 989,30281 тыс. руб.;  2023 год – 4 790,00 тыс. руб.;

2024 год – 4 790,00 тыс. руб.;
1.3. Раздел ведомственной целевой программы «Социальная поддержка населения

Большесельского района» на 2022 – 2024 гг. «Наименование задачи/ мероприятия (в
установленном порядке), плановый объем финансирования изложить в новой редакции согласно
Приложение 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы
Администрации Большесельского муниципального района Леванцову С.Н.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

8 (48542) 2-19-15;
ЕДИНЫЙ НОМЕР ДЛЯ ВЫЗОВА

ВСЕХ ЭКСТРЕННЫХ
ОПЕРАТИВНЫХ СЛУЖБ 112;

ПОЖАРНАЯ ЧАСТЬ 8 (48542) 2-15-48



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ6            8 àïðåëÿ 2023 ãîäà

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ
С 10 ПО 16 АПРЕЛЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
10 АПРЕЛЯ

ВТОРНИК,
11 АПРЕЛЯ

СРЕДА,
12 АПРЕЛЯ

ЧЕТВЕРГ,
13 АПРЕЛЯ

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)

9:55 «Жить здорово!» (16+)
10:45, 12:15, 15:15, 16:50, 18:20
«Информационный канал» (16+)
16:00 «Мужское / Женское» (16+)
19:50 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
21:45 Т/с «ЗА ПОЛЧАСА ДО ВЕСНЫ» (12+)
23:40 Т/с «ПОЧКА» (18+)
0:10 «Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, пусть
читают» (16+)
0:50 «Подкаст.Лаб «Кот Шрёдингера» (16+)
1:30 «Подкаст.Лаб «Космические истории» (16+)
2:10 «Подкаст.Лаб «Креативные индустрии» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)
3:45 «Подкаст.Лаб «Обязательно к прочтению» (16+)
4:20 «Подкаст.Лаб «Легкие деньги» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести

11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Кто против?» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «ЛЮБОВЬ ПРЕОДОЛЕЕТ ВСЁ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ДУЭТ ПО ПРАВУ» (12+)
3:55 Т/с «ПЫЛЬНАЯ РАБОТА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
6:30 «По делам несовершеннолетних» (16+)
8:00 «Давай разведёмся!» (16+)
9:00 «Тест на отцовство» (16+)

11:10, 4:50 «Понять. Простить» (16+)
12:10, 3:00 «Порча» (16+)
12:40, 3:25 «Знахарка» (16+)
13:15, 3:50 «Верну любимого» (16+)
13:50, 4:20 «Голоса ушедших душ» (16+)
14:20 Т/с «СУРРОГАТНАЯ МАТЬ» (16+)
19:00, 22:20 Т/с «ПОКА ВСЕ ДОМА» (16+)
22:15 «Забота о важном» (16+)
23:15 Т/с «КАТЯ И БЛЭК» (16+)
4:45 «6 кадров» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:50 Т/с «ФЕМИДА ВИДИТ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13:30 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:45 «За гранью» (16+)
17:50 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «НЕВСКИЙ.
РАСПЛАТА ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ» (16+)
22:10, 0:00 Т/с «МЕТОД МИХАЙЛОВА» (16+)
0:40 Т/с «УГРО» (16+)
3:55 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ КАМЕР» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30, 7:00, 7:30, 10:00, 19:30 «Новости
культуры»
6:35 «Пешком...». «Новоиерусалимский

монастырь»
7:05 «Невский ковчег». «Теория невозможного.
Елизавета Кульман»
7:35 Д/ф «Хозяйки Удоры»
8:25 «Жизнь и судьба»
8:45, 12:25, 2:40 Д/с «Забытое ремесло»
9:05 Д/ф «Бельмондо Великолепный»
10:15 «Наблюдатель»
11:10, 0:20 Д/ф «Два портрета на звуковой
дорожке. Изабелла Юрьева и Вадим Козин»
12:40 «Линия жизни»
13:35 Х/ф «СТАРЕЦ ПАИСИЙ И Я, СТОЯЩИЙ ВВЕРХ
НОГАМИ» (12+)
15:00 «Новости». «Подробно. Арт»
15:15 «Агора»
16:20 Спектакль «Лунев сегодня и завтра»
17:35, 2:15 Д/ф «Посёлок Юрино. Марий Эл.
Шереметевский замок»
18:05 «К 150-летию со дня рождения Сергея
Рахманинова». «Русское церковное пение от
знаменного распева до Рахманинова». Авторский
проект митрополита Илариона (Алфеева)»
18:50 «Цвет времени». «Иван Крамской. «Портрет
неизвестной»
19:00 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Александр Островский. Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие первое»
19:45 «Главная роль»
20:05 Т/с «БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» (16+)
20:50 «Спокойной ночи, малыши!»
21:10 Д/ф «Хранители жизни. Бурденко»
21:55 «Сати». «Нескучная классика...»
22:40 Т/с «ОБИТЕЛЬ» (12+)
23:40 Д/с «Завтра не умрет никогда»
1:30 «Русское церковное пение от знаменного
распева до Рахманинова». «Авторский проект
митрополита Илариона (Алфеева)»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6:30, 7:30, 8:00, 9:00, 10:00, 11:00
«Новости» (16+)
6:40 «Территория»: Даниловский
МР» (16+)

7:00, 8:10 «Овсянка» (12+)
7:40, 18:25 «Личные финансы» (12+)
9:10 «Новости. Ежовости» (12+)
9:30, 10:30, 15:15, 16:30, 18:00, 1:30 «Отличный
выбор» (16+)
10:15, 14:30, 18:40 «В тему» (12+)
11:10, 12:30 Т/с «НАСЛЕДНИКИ» (12+)
12:00, 14:00, 16:00, 19:00, 21:30, 0:00 «День в
событиях» (16+)
13:30 «Дело N» (12+)
14:45 Мультфильм (0+)
15:45 «Овсянка для» (12+)
17:00 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ МИШЕНЬ» (12+)
19:30 «Умники и умницы Ярославии» (6+)

20:00 «Экспертный взгляд» (16+)
20:30 Х/ф «ВСПОМИНАЯ ТЕБЯ» (12+)
22:00 Т/с «ВОСТОК-ЗАПАД» (16+)
0:30 «Больше, чем любовь» (12+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:15 Х/ф «ДРУЖБА ОСОБОГО
НАЗНАЧЕНИЯ» (16+)
7:00 «Сегодня утром» (12+)

9:00, 13:00, 18:00, 20:30 Новости дня (16+)
9:20 Т/с «ЩИТ И МЕЧ. БЕЗ ПРАВА БЫТЬ СОБОЙ» (12+)
11:20, 21:15 «Открытый эфир» (16+)
13:20 Д/с «Москва фронту» (16+)
13:50, 15:05, 3:45 Т/с «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» (16+)
15:00 Военные новости (16+)
18:20 Специальный репортаж (16+)
18:55 Д/ф «Оружие Победы. Щит и меч Красной
армии. У стен Сталинграда» (16+)
19:40 Д/с «Загадки века. Самый загадочный узник
Российской империи» (12+)
22:55 «Между тем» (12+)
23:20 Д/ф «Гагарин. Жизнь в хронике ТАСС» (16+)
0:25 Д/ф «Собаки в космосе» (12+)
1:20 Х/ф «ПРАВДА ЛЕЙТЕНАНТА КЛИМОВА» (12+)
2:45 Д/ф «Второй. Герман Титов» (12+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00, 14:25 «Спортивный век» (12+)
7:00, 10:00, 12:55, 14:55, 16:50, 2:55

Новости
7:05, 22:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 12:35 Специальный репортаж (12+)
10:25, 23:55 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. Обзор тура (0+)
11:25 Смешанные единоборства. URАL FС. Вячеслав
Дацик против Джеронимо Дос Сантоса (16+)
13:00 «Есть тема!» (16+)
15:00 «География спорта. Иркутск» (12+)
15:30 «Громко» (12+)
16:55 Футбол. Товарищеский матч. Женщины.
Белоруссия - Россия (0+)
19:00 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. Финал конференции
«Запад». СКА (Санкт-Петербург) - ЦСКА (0+)
22:55 «Вы это видели» (12+)
0:55 Баскетбол. РАRI Чемпионат России - Премьер-
лига. Женщины. 1/2 финала. МБА (Москва) -
«Динамо» (Курск) (0+)
3:00 «Магия большого спорта» (12+)
3:30 Волейбол на снегу. Кубок России. Финал.
Женщины (0+)
4:35 «Наши иностранцы» (12+)
5:00 Д/ф «Светлана Ромашина. На волне мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)

9:55 «Жить здорово!» (16+)
10:45, 12:15, 15:15, 16:50, 18:20
«Информационный канал» (16+)
16:00 «Мужское / Женское» (16+)
19:50 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
21:45 Т/с «ЗА ПОЛЧАСА ДО ВЕСНЫ» (12+)
22:45 «Большая игра» (16+)
23:45 Т/с «ПОЧКА» (18+)
0:20 «Подкаст.Лаб «Легкие деньги» (16+)
1:00 «Подкаст.Лаб «Письма» (16+)
1:40 «Подкаст.Лаб «Первые лица» (16+)
2:20 «Подкаст.Лаб «Собрались с мыслями» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «20 лет спустя» (16+)
3:45 «Подкаст.Лаб «Триггеры» (16+)
4:20 «Подкаст.Лаб «Все хотят летать» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести

11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Кто против?» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «ЛЮБОВЬ ПРЕОДОЛЕЕТ ВСЁ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ДУЭТ ПО ПРАВУ» (12+)
3:55 Т/с «ПЫЛЬНАЯ РАБОТА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:40 «По делам несовершеннолетних» (16+)
8:25 «Давай разведёмся!» (16+)
9:25, 10:40 «Тест на отцовство» (16+)

10:35, 22:15 «Забота о важном» (16+)
11:35, 4:55 «Понять. Простить» (16+)
12:35, 2:55 «Порча» (16+)
13:05, 3:20 «Знахарка» (16+)
13:40, 3:45 «Верну любимого» (16+)
14:15, 4:15 «Голоса ушедших душ» (16+)
14:45 Т/с «КРАСОТА НЕБЕСНАЯ» (16+)
19:00, 22:20 Т/с «РОДНЫЕ И БЛИЗКИЕ» (16+)
23:05 Т/с «КАТЯ И БЛЭК» (16+)
4:40 «6 кадров» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:50 Т/с «ФЕМИДА ВИДИТ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
8:25, 10:35 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13:30 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:45 «За гранью» (16+)
17:50 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «НЕВСКИЙ.
РАСПЛАТА ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ» (16+)
22:10, 0:00 Т/с «МЕТОД МИХАЙЛОВА» (16+)
0:40 Т/с «УГРО» (16+)
3:55 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ КАМЕР» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30, 7:00, 7:30, 10:00, 19:30 «Новости
культуры»
6:35 «Пешком...». «Москва дворянская»

7:05 «Легенды мирового кино». «Нонна Мордюкова»
7:35 Д/ф «Новые люди Переславля и окрестностей»
8:25 «Жизнь и судьба»
8:45, 20:05 Т/с «БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» (16+)
9:30 «Александр Островский». «Пьеса моя сыграна...».
Авторский проект Игоря Золотусского. Действие первое»

10:15 «Наблюдатель»
11:10, 0:20 «ХХ век». «Вечер поэзии в Лужниках».
Ведущий К.Симонов. 1976 г.»
12:20 Д/ф «Видимое невидимое. Александрина
Вигилянская»
13:15 Д/с «Забытое ремесло»
13:30 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Игра в бисер» с Игорем Волгиным.
«А.Н.Островский. «Гроза»
14:15, 23:40 Д/с «Завтра не умрет никогда»
15:00 «Новости». «Подробно. Книги»
15:15 «Эрмитаж»
15:45 «Сати». «Нескучная классика...»
16:30 Спектакль «Лунев сегодня и завтра»
17:35, 2:25 Д/ф «Ростов-на-Дону. Особняки
Парамоновых»
18:05 «К 150-летию со дня рождения Сергея
Рахманинова». «Русское церковное пение от
знаменного распева до Рахманинова». Авторский
проект митрополита Илариона (Алфеева)»
19:00 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Александр Островский. Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие второе»
19:45 «Главная роль»
20:50 «Спокойной ночи, малыши!»
21:05 «Международный день освобождения узников
фашистских концлагерей». «Несломленные».
Документально-художественный фильм
(Узбекистан). Режиссер Шухрат Махмудов»
21:55 «Белая студия»
22:40 Т/с «ОБИТЕЛЬ» (12+)
1:30 «Русское церковное пение от знаменного
распева до Рахманинова». «Авторский проект
митрополита Илариона (Алфеева)»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6:30, 8:00, 12:00, 14:00, 16:00, 19:00,
21:30, 0:00 «День в событиях» (16+)
7:00 «Овсянка» (12+)
7:30, 9:00, 10:00, 11:00 «Новости» (16+)

7:40, 9:15, 14:30, 18:40 «В тему» (12+)
8:30, 15:45 «Овсянка для» (12+)
9:30, 10:30, 15:15, 16:30, 18:00, 1:30 «Отличный
выбор» (16+)
10:15 «Личные финансы» (12+)
11:10, 13:00 Т/с «НАСЛЕДНИКИ» (12+)
12:30 «Детская утренняя почта» (6+)
14:45 Мультфильм (0+)
17:00 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ МИШЕНЬ» (12+)
18:25 «Экспертный взгляд» (16+)
19:30 Х/ф «ВСПОМИНАЯ ТЕБЯ» (12+)
22:00 Т/с «ВОСТОК-ЗАПАД» (16+)
0:30 «Больше, чем любовь» (12+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:20, 13:50, 15:05, 3:50 Т/с «СТРАЖИ
ОТЧИЗНЫ» (16+)
7:00 «Сегодня утром» (12+)

9:00, 13:00, 18:00, 20:30 Новости дня (16+)
9:20 Т/с «ЩИТ И МЕЧ. ПРИКАЗАНО ВЫЖИТЬ...» (12+)
11:20, 21:15 «Открытый эфир» (16+)
13:20 Д/с «Москва фронту» (16+)
15:00 Военные новости (16+)
18:20 Специальный репортаж (16+)
18:55 Д/ф «Комиссар госбезопасности» (16+)
19:40 «Улика из прошлого» (16+)
22:55 «Между тем» (12+)
23:20 Х/ф «УКРОЩЕНИЕ ОГНЯ» (12+)
2:15 Х/ф «НОЧНОЙ МОТОЦИКЛИСТ» (12+)
3:25 Д/с «Хроника Победы» (16+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00 «Спортивный век» (12+)
6:30 «География спорта. Иркутск» (12+)

7:00, 10:00, 12:55, 14:55, 19:00, 2:55 Новости
7:05, 15:00, 19:05, 21:20, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 12:35 Специальный репортаж (12+)
10:25 Еврофутбол. Обзор (0+)
11:25 Смешанные единоборства. UFС. Шон
Стрикланд против Насрудина Имавова (16+)
13:00 «Есть тема!» (16+)
14:25 «Ты в бане!» (12+)
15:45 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. Финал
конференции «Восток». «Авангард» (Омск) - «Ак
Барс» (Казань) (0+)
19:35 Профессиональный бокс. Нокауты (16+)
21:45 Футбол. Лига чемпионов. 1/4 финала.
«Манчестер Сити» (Англия) - «Бавария»
(Германия) (0+)
0:55 Футбол. Лига чемпионов. 1/4 финала.
«Бенфика» (Португалия) - «Интер» (Италия) (0+)
3:00 «Магия большого спорта» (12+)
3:30 Волейбол на снегу. Кубок России. Финал.
Мужчины (0+)
4:35 «Голевая неделя РФ» (0+)
5:00 Д/ф «Якушин. Первый среди первых» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)

9:55 «Жить здорово!» (16+)
10:45, 12:15, 15:15, 16:50, 18:20
«Информационный канал» (16+)
16:00 «Мужское / Женское» (16+)
19:50 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
21:45 Т/с «ЗА ПОЛЧАСА ДО ВЕСНЫ» (12+)
22:45 «Большая игра» (16+)
23:45 «Подкаст.Лаб «Космические истории» (16+)
0:25 «Подкаст.Лаб «Мелодии моей жизни» (16+)
1:05 «Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, пусть
читают» (16+)
1:45 «Подкаст.Лаб «Жизнь замечательных» (16+)
2:25 «Подкаст.Лаб «Кот Шрёдингера» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «Обязательно к прочтению» (16+)
3:45 «Подкаст.Лаб «Письма» (16+)
4:20 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести

11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Кто против?» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)

21:20 Т/с «ЛЮБОВЬ ПРЕОДОЛЕЕТ ВСЁ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ДУЭТ ПО ПРАВУ» (12+)
3:55 Т/с «ПЫЛЬНАЯ РАБОТА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:45 «По делам несовершеннолетних» (16+)
8:05 «Давай разведёмся!» (16+)
9:05, 10:40 «Тест на отцовство» (16+)

10:35, 22:15 «Забота о важном» (16+)
11:15, 4:25 «Понять. Простить» (16+)
12:25, 2:35 «Порча» (16+)
12:55, 3:00 «Знахарка» (16+)
13:30, 3:25 «Верну любимого» (16+)
14:00, 3:55 «Голоса ушедших душ» (16+)
14:35 Т/с «ПОКА ВСЕ ДОМА» (16+)
19:00, 22:20 Т/с «БЫВШИЕ ЛЮБИМЫЕ» (16+)
23:00 Т/с «МОЯ ЧУЖАЯ ДОЧКА» (12+)
4:20 «6 кадров» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:55 Т/с «ФЕМИДА ВИДИТ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35 Сегодня

8:25, 10:35 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13:30 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:45 «За гранью» (16+)
17:50 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «НЕВСКИЙ.
РАСПЛАТА ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ» (16+)
22:10, 0:00 Т/с «МЕТОД МИХАЙЛОВА» (16+)
0:40 Т/с «УГРО» (16+)
3:55 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫТЫХ КАМЕР» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30, 7:00, 7:30, 10:00, 19:30 «Новости культуры»
6:35 «Пешком...». «Москва книжная»
7:05 «Легенды мирового кино».

«Кирилл Лавров»
7:35 Д/ф «Скажи мне, Новгород...»
8:25 «Жизнь и судьба»
8:45, 20:05 Т/с «БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» (16+)
9:30 «Александр Островский». «Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие второе»
10:15 «Наблюдатель»
11:10, 0:20 Д/ф «Все, что на сердце у меня... Соловьев-
Седой»
12:20 «Дороги старых мастеров». «Палех»
12:35 Д/ф «Курчатовский институт». «Город №2»
13:15 Д/с «Забытое ремесло»
13:30 «Искусственный отбор»
14:15, 23:40 Д/с «Завтра не умрет никогда»
15:00 «Новости». «Подробно. Кино»
15:15 «Николай Рубцов «Пасха» в программе
«Библейский сюжет»
15:45 «Белая студия»
16:30 Спектакль «Пока бьется сердце»
17:55 «Сказки из глины и дерева». «Богородская
игрушка»
18:05 «К 150-летию со дня рождения Сергея
Рахманинова». «Русское церковное пение от
знаменного распева до Рахманинова». Авторский
проект митрополита Илариона (Алфеева)»
18:50 «Цвет времени». «Николай Ге»
19:00 «200 лет со дня рождения Александра
Островского». «Александр Островский. Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие третье»
19:45 «Главная роль»
20:50 «Спокойной ночи, малыши!»
21:10 Д/ф «Курчатовский институт». «Игорь Курчатов»
21:40 «Линия жизни»
22:40 Т/с «ОБИТЕЛЬ» (12+)
1:25 «Русское церковное пение от знаменного
распева до Рахманинова». «Авторский проект
митрополита Илариона (Алфеева)»
2:10 Д/ф «Андреевский крест»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6:30, 8:00, 12:00, 14:00, 16:00, 19:00,
21:30, 0:00 «День в событиях» (16+)
7:00 «Овсянка» (12+)
7:30, 9:00, 10:00, 11:00 «Новости» (16+)

7:40, 10:15, 14:30, 18:40, 20:00 «В тему» (12+)
8:30, 15:45 «Овсянка для» (12+)
9:15 «Личные финансы» (12+)
9:30, 10:35, 15:15, 16:35, 18:00, 1:30 «Отличный
выбор» (16+)
11:10, 12:30 Т/с «НАСЛЕДНИКИ» (12+)
13:30 «Дело N» (12+)
14:45 Мультфильм (0+)
16:25 «Новости. Ежовости» (6+)
17:00 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ МИШЕНЬ» (12+)
18:25 «ДоброСоседство» (12+)
19:30 «Умники и умницы Ярославии» (6+)
20:30 Д/ф «Салют-7. История одного подвига» (6+)
22:00 Т/с «ВОСТОК-ЗАПАД» (16+)
0:30 «Больше, чем любовь» (12+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:15 Т/с «СТРАЖИ ОТЧИЗНЫ» (16+)
7:00 «Сегодня утром» (12+)
9:00, 13:00, 18:00, 20:30 Новости дня (16+)

9:20 Т/с «ЩИТ И МЕЧ.
ОБЖАЛОВАНИЮ НЕ ПОДЛЕЖИТ» (12+)
11:20, 21:15 «Открытый эфир» (16+)
13:20, 15:05, 3:20 Д/с «Открытый космос» (12+)
15:00 Военные новости (16+)
18:20 Специальный репортаж (16+)
18:55 «Военная приемка» (12+)
19:40 Д/с «Секретные материалы» (16+)
22:55 «Между тем» (12+)
23:20 Х/ф «ГЛАВНЫЙ» (16+)
1:20 Х/ф «ЧЕРНЫЕ БЕРЕТЫ» (16+)
2:35 Д/с «Из всех орудий» (16+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00, 14:25 «Спортивный век» (12+)
6:30 «Ты в бане!» (12+)

7:00, 10:00, 12:55, 14:55, 18:10, 2:55 Новости
7:05, 15:30, 21:20, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 12:35 Специальный репортаж (12+)
10:25, 5:00 Футбол. Лига чемпионов. Обзор (0+)
11:25, 3:30 Смешанные единоборства. UFС. Алекс
Перейра против Исраэля Адесаньи (16+)
13:00 «Есть тема!» (16+)
15:00 «Вид сверху» (12+)
16:10 Футбол. Лига чемпионов. Оn-1inе (0+)

18:15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ. Финал
конференции «Запад». ЦСКА - СКА (Санкт-Петербург) (0+)
21:45 Футбол. Лига чемпионов. 1/4 финала. «Реал»
(Мадрид, Испания) - «Челси» (Англия) (0+)
0:55 Футбол. Лига чемпионов. 1/4 финала.
«Милан» (Италия) - «Наполи» (Италия) (0+)
3:00 «География спорта. Иркутск» (12+)
4:35 «Третий тайм» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00, 3:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)

9:55 «Жить здорово!» (16+)
10:45, 12:15, 15:15, 16:50, 18:20
«Информационный канал» (16+)
16:00 «Мужское / Женское» (16+)
19:50 «Куклы наследника Тутти» (16+)
21:00 «Время»
21:45 Т/с «ЗА ПОЛЧАСА ДО ВЕСНЫ» (12+)
22:45 «Большая игра» (16+)
23:45 «Подкаст.Лаб «Собрались с мыслями» (16+)
0:25 «Подкаст.Лаб «Все хотят летать» (16+)
1:05 «Подкаст.Лаб «Легкие деньги» (16+)
1:45 «Подкаст.Лаб «Произвольная программа» (16+)
2:25 «Подкаст.Лаб «Триггеры» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «20 лет спустя» (16+)
3:45 «Подкаст.Лаб «Антропология» (16+)
4:20 «Подкаст.Лаб «Гори огнем» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:05 Местное время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести

11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Кто против?» (12+)
16:30 «Малахов» (16+)
21:20 Т/с «ЛЮБОВЬ ПРЕОДОЛЕЕТ ВСЁ» (16+)
23:25 «Вечер с Владимиром Соловьёвым» (12+)
2:05 Т/с «ДУЭТ ПО ПРАВУ» (12+)
3:55 Т/с «ПЫЛЬНАЯ РАБОТА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:15 «По делам несовершеннолетних» (16+)
8:20 «Давай разведёмся!» (16+)
9:20, 10:40 «Тест на отцовство» (16+)

10:35 «Забота о важном» (16+)
11:30, 4:25 «Понять. Простить» (16+)
12:30, 2:35 «Порча» (16+)
13:00, 3:00 «Знахарка» (16+)
13:35, 3:25 «Верну любимого» (16+)
14:05, 3:55 «Голоса ушедших душ» (16+)
14:40 Т/с «РОДНЫЕ И БЛИЗКИЕ» (16+)
19:00 Т/с «ЛЮБОВЬ ВО ВСЁМ ВИНОВАТА» (16+)
23:15 Т/с «МЕЛОДИЯ ЛЮБВИ» (16+)
4:20 «6 кадров» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:50 Т/с «ФЕМИДА ВИДИТ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35 Сегодня

8:25, 10:35 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13:30 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:45 «За гранью» (16+)
17:50 «ДНК» (16+)
20:00 Т/с «НЕВСКИЙ.
РАСПЛАТА ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ» (16+)
22:10, 0:00 Т/с «МЕТОД МИХАЙЛОВА» (16+)
0:50 «Поздняков» (16+)
1:00 «Мы и наука. Наука и мы» (12+)
1:50 Т/с «УГРО» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30, 7:00, 7:30, 10:00, 19:30 «Новости
культуры»
6:35 «Пешком...». «Москва Саввы Мамонтова»

7:05 «Легенды мирового кино». «Надежда Румянцева»
7:35 Д/ф «Душа Петербурга»
8:25 «Жизнь и судьба»
8:45, 20:05 Т/с «БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» (16+)
9:30 «Александр Островский». «Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие третье»
10:15 «Наблюдатель»
11:10, 0:20 «ХХ век». «Бал Вячеслава Тихонова, или
Герой нашего времени». 1998 г.»
12:30 Д/ф «Купола под водой»
13:20 Д/с «Забытое ремесло»
13:35 Альманах по истории музыкальной культуры
14:15, 23:40 Д/с «Завтра не умрет никогда»
15:00 «Новости». «Подробно. Театр»
15:15 «Моя любовь - Россия!» «Ведущий Пьер-
Кристиан Броше. «Загадки Рюрикова городища и
Ярославова дворища»
15:45 Д/ф «Партитура счастья»
16:30 Спектакль «Пока бьется сердце»
17:40, 2:25 Д/ф «Плавск. Дворец для любимой»
18:05 «К 150-летию со дня рождения Сергея
Рахманинова». «Русское церковное пение от
знаменного распева до Рахманинова». Авторский
проект митрополита Илариона (Алфеева)»
19:00 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Александр Островский. Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие четвертое»
19:45 «Главная роль»
20:50 «Спокойной ночи, малыши!»
21:05 Д/ф «Могучий мститель злых обид»
21:55 «Энигма». «Гектор Инфансон»
22:40 Т/с «ОБИТЕЛЬ» (12+)
1:35 «Русское церковное пение от знаменного
распева до Рахманинова». «Авторский проект
митрополита Илариона (Алфеева)»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6:30, 8:00, 12:00, 14:00, 16:00, 19:00,
21:30, 0:00 «День в событиях» (16+)
7:00 «Овсянка» (12+)
7:30, 9:00, 10:00, 11:00 «Новости» (16+)

7:40, 14:30, 18:10 «В тему» (12+)
8:30, 15:45 «Овсянка для» (12+)
9:15 «ДоброСоседство» (12+)
9:30, 10:30, 15:15, 16:30, 18:00, 1:30 «Отличный
выбор» (16+)
10:15 «Новости. Ежовости» (6+)
11:10, 12:30 Т/с «НАСЛЕДНИКИ» (12+)



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ 8 àïðåëÿ 2023 ãîäà  7

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначеынные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ � телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ � для зрителей старше 12 лет; 16+ � для зрителей старше 16 лет; 18+ � для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010   436�ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

СУББОТА,
15 АПРЕЛЯ

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
9 АПРЕЛЯ

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ
С 10  ПО 16 АПРЕЛЯ

ПЯТНИЦА,
14 АПРЕЛЯ

13:30 «Дело N» (12+)
14:45 Мультфильм (0+)
17:00 Т/с «МОЯ ЛЮБИМАЯ МИШЕНЬ» (12+)
18:40 «Медиа истории» (16+)
19:30 Х/ф «ЧЕТВЕРТЫЙ ПАССАЖИР» (12+)
22:00 Т/с «ВОСТОК-ЗАПАД» (16+)
0:30 «Больше, чем любовь» (12+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:05 Д/с «Открытый космос» (12+)
7:00 «Сегодня утром» (12+)
9:00, 13:00, 18:00, 20:30 Новости дня (16+)

9:20 Т/с «ЩИТ И МЕЧ. ПОСЛЕДНИЙ РУБЕЖ» (12+)
11:20, 21:15 «Открытый эфир» (16+)
13:40, 15:05 Т/с «ЯЛТА-45» (16+)
15:00 Военные новости (16+)
18:20 Специальный репортаж (16+)
18:55 Д/с «Битва оружейников.
Межконтинентальные баллистические ракеты. Р-
7 и Р-16 против «Атлас» и «Титан» (16+)
19:40 «Код доступа» (12+)
22:55 «Между тем» (12+)
23:20 Х/ф «СОШЕДШИЕ С НЕБЕС» (12+)
0:50 Х/ф «ДОБРОВОЛЬЦЫ» (12+)
2:25 Х/ф «ГЛАВНЫЙ» (16+)
4:15 Х/ф «ВТОРЖЕНИЕ» (16+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00, 14:25 «Спортивный век» (12+)
6:30 «Вид сверху» (12+)

7:00, 10:00, 12:55, 14:55, 18:25, 2:55 Новости
7:05, 15:30, 19:00, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 12:35 Специальный репортаж (12+)
10:25, 5:00 Футбол. Лига чемпионов. Обзор (0+)
11:25, 3:30 Бокс. Ваrе Кnuсk1е FС. Реджи Барнетт
против Даниэля Альвареса (16+)
13:00 «Есть тема!» (16+)
15:00 «Большой хоккей» (12+)
16:25 Футбол. Лига чемпионов. Оn-1inе (0+)
18:30 «География спорта. Иркутск» (12+)
19:30 Футбол. Лига Европы. 1/4 финала.
«Фейеноорд» (Нидерланды) - «Рома» (Италия) (0+)
21:45 Футбол. Лига Европы. 1/4 финала.
«Манчестер Юнайтед» (Англия) - «Севилья»
(Испания) (0+)
0:55 Футбол. Лига Европы. 1/4 финала. «Ювентус»
(Италия) - «Спортинг» (Португалия) (0+)
3:00 «Ты в бане!» (12+)
4:35 «Человек из футбола» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
5:00 «Доброе утро» (0+)
9:00, 12:00, 15:00, 18:00 «Новости»
9:20 «АнтиФейк» (16+)

9:55 «Жить здорово!» (16+)
10:45, 12:15, 15:15, 16:50 «Информационный канал» (16+)
16:00 «Мужское / Женское» (16+)
18:40 «Человек и закон» (16+)
19:45 «Поле чудес» (16+)
21:00 «Время»
21:45 «Голос» весны в обновленном составе» (12+)
23:30 «Вызов. Первые в космосе» (12+)
0:30 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)
1:10 «Подкаст.Лаб «20 лет спустя» (16+)
1:50 «Подкаст.Лаб «Космические истории» (16+)
2:30 «Подкаст.Лаб «Письма» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «Креативные индустрии» (16+)
3:40 «Подкаст.Лаб «Кот Шрёдингера» (16+)
4:15 «Подкаст.Лаб «Психика» (16+)
4:50 «Подкаст.Лаб «Все хотят летать» (16+)
5:25 «Подкаст.Лаб «Мелодии моей жизни» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00, 9:30 «Утро России»
9:00, 14:30, 21:15 Местное время. Вести
9:55 «О самом главном» (12+)
11:00, 14:00, 16:00, 20:00 Вести

11:30, 17:30 «60 Минут» (12+)
14:55 «Кто против?» (12+)
16:30 «Прямой эфир» (16+)
21:30 «Моя мелодия» (12+)
23:30 «Улыбка на ночь» (16+)
0:30 Х/ф «СКАЗКИ МАЧЕХИ» (12+)
3:55 Т/с «ПЫЛЬНАЯ РАБОТА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:15 «По делам несовершеннолетних» (16+)
8:25 «Давай разведёмся!» (16+)
9:25 «Тест на отцовство» (16+)

11:30, 4:30 «Понять. Простить» (16+)
12:30, 2:30 «Порча» (16+)
13:00, 2:55 «Знахарка» (16+)
13:35, 3:20 «Верну любимого» (16+)
14:05, 3:50 «Голоса ушедших душ» (16+)
14:40 Т/с «БЫВШИЕ ЛЮБИМЫЕ» (16+)
19:00 Т/с «НАМ НЕ ЖИТЬ ДРУГ БЕЗ ДРУГА» (16+)
23:00 Т/с «ПЯТЬ ЛЕТ СПУСТЯ» (16+)
4:15 «6 кадров» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:45 Т/с «ФЕМИДА ВИДИТ» (16+)
6:30 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00 Сегодня

8:25, 10:35 Т/с «МОРСКИЕ ДЬЯВОЛЫ. СМЕРЧ» (16+)
13:30 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14:00 «Место встречи» (16+)
16:45 «ДНК» (16+)
17:55 «Жди меня» (12+)
20:00 Т/с «НЕВСКИЙ. РАСПЛАТА ЗА
СПРАВЕДЛИВОСТЬ» (16+)
22:10 Т/с «МЕТОД МИХАЙЛОВА» (16+)
0:00 «Своя правда» (16+)
2:00 «Захар Прилепин. Уроки русского» (12+)
2:25 «Квартирный вопрос» (0+)
3:20 Т/с «УГРО» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30, 7:00, 7:30, 10:00, 19:30 «Новости культуры»
6:35 «Пешком...». «Москва колокольная»
7:05 «Легенды мирового кино».

«Владимир Дружников»
7:35 Д/ф «Хранители жизни. Бурденко»
8:15 «Цвет времени». «Микеланджело
Буонарроти. «Страшный суд»
8:25 «Жизнь и судьба»
8:45 Т/с «БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ» (16+)
9:30 «Александр Островский». «Пьеса моя
сыграна...». Авторский проект Игоря Золотусского.
Действие четвертое»
10:15 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Шедевры старого кино. «Правда - хорошо,
а счастье лучше». Фильм- спектакль (К/ст им. М.Горького,
1951 г.) Режиссеры С.Алексеев, Б. Никольский»
12:50 Д/ф «Библиотека Петра»
13:20 Д/с «Забытое ремесло»
13:35 «Власть факта». «Реформы Дэн Сяопина и
китайский путь»
14:15 Д/с «Завтра не умрет никогда»
15:00 «Письма из провинции»
15:30 «Энигма». «Гектор Инфансон»
16:15 Д/ф «Андреевский крест»
17:00 «Царская ложа»
17:40, 23:45 «Владимир Спиваков, Национальный
филармонический оркестр России, Академический
Большой хор «Мастера хорового пения». С.
Рахманинов. «Колокола». Поэма для симфонического
оркестра, хора и солистов»
18:25 «Линия жизни»
19:45 Д/ф «Андрей Рублев». Начала и пути»
20:25 Х/ф «СТРАСТИ ПО АНДРЕЮ» (12+)
0:30 Х/ф «КАМЕННЫЙ ЦВЕТОК. УРАЛЬСКИЙ СКАЗ» (0+)
1:50 Д/ф «Между двух океанов»
2:45 Мультфильм

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6:30, 8:00, 12:00, 14:00, 16:00, 19:00,
21:30, 0:00 «День в событиях» (16+)
7:00, 7:40 «Овсянка» (12+)
7:30, 9:00, 10:00, 11:00 «Новости» (16+)

8:30, 10:15 «Овсянка для» (12+)
9:10, 14:30 «Медиа истории» (16+)
9:30, 10:30, 15:15, 16:30, 18:00, 1:30 «Отличный
выбор» (16+)
11:10, 13:00 Т/с «НАСЛЕДНИКИ» (12+)
12:30 «Детская утренняя почта» (6+)
14:45 Мультфильм (0+)
15:45, 18:40 «В тему» (12+)
17:00 Д/ф «Звездные войны Владимира Чаломея» (12+)
18:25 «Личные финансы» (12+)
19:30 «Умники и умницы Ярославии» (6+)
20:00 «ДоброСоседство» (12+)
20:30 Д/ф «Спутник. Русское чудо» (6+)
22:00 «Однокурсники. Без суфлёра» (16+)
0:30 «Больше, чем любовь» (12+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
6:00, 9:20, 13:20, 15:05 Т/с «ГАИШНИКИ» (16+)
9:00, 13:00, 18:00 Новости дня (16+)
15:00 Военные новости (16+)

16:50, 18:40 Т/с «СМЕРШ» (16+)
22:00 «Здравствуйте, товарищи!» (16+)
23:00 «Музыка+» (12+)
0:10 Х/ф «ОЦЕОЛА» (0+)
1:55 Х/ф «СЕВЕРИНО» (0+)
3:10 Х/ф «СОШЕДШИЕ С НЕБЕС» (12+)
4:30 Д/с «Из всех орудий» (16+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00, 14:25 «Спортивный век» (12+)
6:30 «Большой хоккей» (12+)

7:00, 10:00, 12:55, 14:55, 18:25, 2:55 Новости
7:05, 15:30, 21:00, 23:30 «Все на Матч!» (12+)
10:05, 0:10 «Небесная грация» (0+)
10:25, 5:00 Футбол. Еврокубки. Обзор (0+)
11:25, 3:30 Смешанные единоборства. UFС.
Тяжеловесы (16+)
12:35 «Лица страны. Владлена Бобровникова» (12+)
13:00 «Есть тема!» (16+)
15:00 «Магия большого спорта» (12+)
16:25 Футбол. Еврокубки. Оn-1inе (0+)
18:30 Баскетбол 1х1. Лига Ставок - В1ВОХ (0+)
21:25 Футбол. Чемпионат Германии. «Шальке» -
«Герта» (0+)
0:30 «РецепТура» (0+)
1:00 Баскетбол. Единая молодёжная лига ВТБ.
Финал 4-х. Финал (0+)
3:00 «Вид сверху» (12+)
4:35 «Всё о главном» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
6:00 «Доброе утро. Суббота» (0+)
9:00 «Умницы и умники» (12+)
9:45 «Слово пастыря» (0+)

10:00, 12:00, 14:20, 18:00 «Новости»
10:15 «Поехали!» (12+)
11:10 «ПроУют» (0+)
12:15 Д/ф «Храм Гроба Господня» (0+)
13:00 «Схождение Благодатного огня. Трансляция
из Иерусалима»
14:30 Д/ф «Иисус. Земной путь» (0+)
15:20, 18:20 «Крещение Руси» (12+)
19:20 «Сегодня вечером» (16+)
21:00 «Время»
21:30 Х/ф «ОДНА» (16+)
23:30 «Пасха Христова. Трансляция богослужения
из Храма Христа Спасителя»
2:15 «Подкаст.Лаб «Собрались с мыслями» (16+)
2:50 «Подкаст.Лаб «Пусть не говорят, пусть
читают» (16+)
3:30 «Подкаст.Лаб «Мелодии моей жизни» (16+)
4:05 «Подкаст.Лаб «Кольцо Милорадовича» (16+)
4:45 «Подкаст.Лаб «Все хотят летать» (16+)
5:20 «Подкаст.Лаб «Антропология» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
5:00 «Утро России. Суббота»
8:00 Местное время. Вести
8:20 Местное время. Суббота
8:35 «По секрету всему свету» (0+)

9:00 «Формула еды» (12+)
9:25 «Пятеро на одного» (0+)
10:10 «Сто к одному» (0+)
11:00 «Доктор Мясников» (12+)
12:00, 14:20, 17:00, 20:00, 23:00 Вести
13:00 «Схождение Благодатного огня». Прямая
трансляция из Иерусалима
15:00 Х/ф «ТОМУ, ЧТО БЫЛО - НЕ БЫВАТЬ» (12+)
18:00 «Привет, Андрей!» (12+)
21:00 Х/ф «ДОКТОР СЧАСТЬЕ» (12+)
23:30 «Пасха Христова». Прямая трансляция
Пасхального богослужения из Храма Христа Спасителя
2:15 Х/ф «Я БУДУ РЯДОМ» (12+)
4:10 Х/ф «ТЕЧЁТ РЕКА ВОЛГА» (16+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:20 «По делам несовершеннолетних» (16+)
5:50 Т/с «КАК ВЫЙТИ ЗАМУЖ ЗА
МИЛЛИОНЕРА» (12+)
8:55 Т/с «УЛЫБКА ПЕРЕСМЕШНИКА» (12+)

19:00 Т/с «ИСТЕРЗАННАЯ» (16+)
22:30 Т/с «ПРЯНЫЙ ВКУС ЛЮБВИ» (16+)
2:10 Т/с «ОТ НЕНАВИСТИ ДО ЛЮБВИ» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:55 «Жди меня» (12+)
5:40 Х/ф «ДВОЕ В ЧУЖОМ ДОМЕ» (16+)
7:25 «Смотр» (0+)

8:00, 10:00, 16:00 Сегодня
8:20 «Поедем, поедим!» (0+)
9:25 «Едим дома» (0+)
10:20 «Главная дорога» (16+)
11:00 «Живая еда» (12+)
12:00 «Квартирный вопрос» (0+)
13:00 «Схождение Благодатного огня».
Трансляция из Иерусалима
14:20 «Своя игра» (0+)
15:20 «Игры разумов» (0+)
16:20 «ЧП. Расследование» (16+)
17:00 «Следствие вели...» (16+)
19:00 «Центральное телевидение» (16+)
20:20 «Ты не поверишь!» (16+)
21:20 «Страна талантов» (12+)
0:00 «Международная пилорама» (18+)
0:45 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
2:15 «Дачный ответ» (0+)
3:05 Т/с «УГРО» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30 «Николай Рубцов «Пасха» в
программе «Библейский сюжет»
7:05 Мультфильм

7:30 Х/ф «КАМЕННЫЙ ЦВЕТОК. УРАЛЬСКИЙ СКАЗ» (0+)
8:50 Д/ф «Звезды о Небе. Илзе Лиепа»
9:20 «Мы - грамотеи!»
10:00, 19:30 «Новости культуры»
10:15 Х/ф «ДЫМ ОТЕЧЕСТВА» (12+)
11:45 «Эрмитаж»
12:20 Д/ф «Звезды о Небе. Юрий Вяземский»
12:50 Д/ф «Между двух океанов»
13:45 «Рассказы из русской истории». «Владимир
Мединский»
14:50 Д/ф «Надежда Катаева-Лыткина. Спасти дом
Марины»
15:20 Концерт хора Валаамского монастыря в
Московском международном Доме музыки
16:20, 1:30 «Огонь». «Авторский фильм Анны
Яновской»
17:45 Х/ф «ДОЖИВЕМ ДО ПОНЕДЕЛЬНИКА» (12+)
19:45 Д/ф «Звезды о Небе. Наталия Нарочницкая»
20:15 Концерт Олега Погудина в Московском
международном Доме музыки
21:10 Д/ф «Россия в Святой земле»
22:20 Х/ф «СЕРДЦЕ НЕ КАМЕНЬ» (16+)
0:35 «С. Рахманинов. «Всенощное бдение»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8:00, 9:20, 12:30, 14:30, 1:00
«Отличный выбор» (16+)
8:30 «Новости. Ежовости» (6+)
8:45 Мультфильм (0+)

9:40 «Территория»: Даниловский МР» (16+)
10:00 «День в событиях» (16+)
10:30 «Детская утренняя почта» (6+)
11:00 «Умники и умницы Ярославии» (6+)
13:00, 15:00 Т/с «ГОД В ТОСКАНЕ» (12+)
14:00, 20:00 «Экспертный взгляд» (16+)
19:00 Итоги недели
20:30 Х/ф «НЕВЕРОЯТНЫЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ ФАКИРА» (16+)
22:30 «Магия вкуса. Каппадокия. Пещерная кухня» (12+)
23:00 Т/с «48 ЧАСОВ» (16+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:10 Х/ф «РОЗЫГРЫШ» (16+)
6:45 Х/ф «БОЛЬШОЕ КОСМИЧЕСКОЕ
ПУТЕШЕСТВИЕ» (6+)

8:00, 13:00, 18:00 Новости дня (16+)
8:15 «Морской бой» (6+)
9:25, 0:45 Х/ф «АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ» (12+)
11:45 «Легенды музыки» (12+)
12:10 «СССР. Знак качества» (12+)
13:15 «Не факт!» (12+)
13:40 Д/с «Война миров» (16+)
14:30 «Легенды кино» (12+)
15:15 «Время героев» (16+)
15:35 «Главный день. Королева Тронхейма» (16+)
16:20 Д/с «Битва оружейников» (16+)
17:10, 18:30 Х/ф «ПЯТЬ МИНУТ СТРАХА» (12+)
19:40 Х/ф «КОДОВОЕ НАЗВАНИЕ «ЮЖНЫЙ ГРОМ» (12+)
22:30 Всероссийский вокальный конкурс «Звезда-
2023» (6+)
0:05 «Десять мгновений. Олег Масленников-Войтов» (12+)

2:35 Д/ф «Александр Невский. Последняя загадка
Чудского озера» (16+)
3:20 Д/ф «Сталинградское Евангелие Ивана
Павлова» (16+)
4:30 «Улика из прошлого. Тайны чудотворных икон» (16+)
5:10 «Улика из прошлого. Загадка нетленных
мощей» (16+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00 «Спортивный век» (12+)
7:00, 10:00, 2:55 Новости

7:05, 13:30, 16:00, 21:10, 23:45 «Все на Матч!» (12+)
10:05 М/ф «Необыкновенный матч» (0+)
10:25 Боулинг. Континентальная лига. Про-тур (0+)
11:25 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая Лига. «Енисей»
(Красноярск) - «Балтика» (Калининградская область) (0+)
13:45 Футбол. МИР Российская Премьер-Лига.
«Крылья Советов» (Самара) - «Химки» (Московская
область) (0+)
16:15 Футбол. МИР Российская Премьер-Лига.
«Урал» (Екатеринбург) - ЦСКА (0+)
18:30 Баскетбол. Единая лига ВТБ. 1/2 финала (0+)
21:40 Футбол. Чемпионат Италии. «Интер» -
«Монца» (0+)
0:25 Футбол. Чемпионат Бразилии. «Форталеза» -
«Интернасьонал» (0+)
2:30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов (12+)
3:00 «Магия большого спорта» (12+)
3:30 Смешанные единоборства. UFС. Макс
Холлоуэй против Арнольда Аллена (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛПЕРВЫЙ КАНАЛ
6:00, 10:00, 12:00, 18:00 «Новости»
6:10 «Подкаст.Лаб «Космические
истории» (16+)

6:55 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
7:40 «Часовой» (12+)
8:10 «Здоровье» (16+)
9:20 «Мечталлион» (12+)
9:40 «Непутевые заметки» (12+)
10:15 «Жизнь своих» (12+)
11:10 «Повара на колесах» (12+)
12:15 «Видели видео?» (0+)
14:05 Х/ф «ОДНА» (16+)
16:10 Д/ф «Владимир Мулявин. Песняры» (16+)
19:00 «Две звезды. Отцы и дети» (12+)
21:00 «Время»
22:35 «Что? Где? Когда?» Весенняя серия игр» (16+)
23:55 «На футболе с Денисом Казанским» (18+)
0:25 «Подкаст.Лаб «Песняры» моей жизни» (16+)
1:05 «Подкаст.Лаб «Психика» (16+)
1:45 «Подкаст.Лаб «Жизнь замечательных» (16+)
2:25 «Подкаст.Лаб «Неформат» (16+)
3:05 «Подкаст.Лаб «Обязательно к прочтению» (16+)
3:45 «Подкаст.Лаб «Триггеры» (16+)
4:20 «Подкаст.Лаб «Креативные индустрии» (16+)

РОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯРОССИЯ
6:05, 1:30 Х/ф «ФОРМУЛА СЧАСТЬЯ» (12+)
8:00 Местное время. Воскресенье
8:35 «Когда все дома с Тимуром
Кизяковым» (0+)

9:25 «Утренняя почта с Николаем Басковым» (12+)
10:10 «Сто к одному» (0+)
11:00, 17:00 Вести
11:30 «Большие перемены» (12+)
12:35 Х/ф «НЕСЛАДКАЯ МЕСТЬ» (12+)
18:00 «Песни от всей души» (12+)
20:00 Вести недели
22:00 Москва. Кремль. Путин
22:40 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)

ДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙДОМАШНИЙ
5:20 «Знать будущее. Жизнь после
Ванги» (16+)
6:10 «6 кадров» (16+)

6:35 Т/с «ЛЮБОВЬ ВО ВСЁМ ВИНОВАТА» (16+)
10:40 «Пять ужинов» (16+)
10:55 Т/с «НАМ НЕ ЖИТЬ ДРУГ БЕЗ ДРУГА» (16+)
15:15 Т/с «ИСТЕРЗАННАЯ» (16+)
22:30 Т/с «УСПЕТЬ ВСЁ ИСПРАВИТЬ» (16+)
1:55 Т/с «ОТ НЕНАВИСТИ ДО ЛЮБВИ» (16+)

НТВНТВНТВНТВНТВ
4:50 Х/ф «КОНТРАКТ НА ЛЮБОВЬ» (16+)
6:30 «Центральное телевидение» (16+)
8:00, 10:00, 16:00 Сегодня

8:20 «У нас выигрывают!» (12+)
10:20 «Первая передача» (16+)
11:00 «Чудо техники» (12+)
11:55 «Дачный ответ» (0+)
13:00 «НашПотребНадзор» (16+)
14:05 «Однажды...» (16+)
15:00 «Своя игра» (0+)
16:20 «Человек в праве» (16+)
17:00 «Следствие вели...» (16+)

18:00 «Новые русские сенсации» (16+)
19:00 Итоги недели
20:20 Шоу «Маска» (12+)
23:20 «Звезды сошлись» (16+)
0:50 «Основано на реальных событиях» (16+)
3:25 Т/с «УГРО» (16+)

КУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРАКУЛЬТУРА
6:30 «Лето господне». «Воскресение
Христово. Пасха»
7:05, 1:40 Мультфильм

8:10 Х/ф «КОНЕК-ГОРБУНОК» (0+)
9:30, 0:15 «Диалоги о животных». «Ташкентский
зоопарк»
10:15 Х/ф «ДОЖИВЕМ ДО ПОНЕДЕЛЬНИКА» (12+)
11:55 «Невский ковчег». «Теория невозможного.
Елена Мрозовская»
12:25 «К 200-летию со дня рождения Александра
Островского». «Игра в бисер» с Игорем Волгиным.
«А.Н.Островский. «БЕСПРИДАННИЦА» (0+)
13:05 Д/ф «Я, Майя Плисецкая...»
14:25 «Майя Плисецкая и Александр Богатырев в
балете П. И.Чайковского «Лебединое озеро».
Постановка Юрия Григоровича. Запись 1976 г.»
16:30 «Картина мира с Михаилом Ковальчуком»
17:10 «Пешком...». «Москва консерваторская»
17:40 Д/ф «Михаил Абрамов. Русское наследие»
18:35 «Романтика романса»
19:30 «Новости культуры»
19:45 «Новости культуры» с Владиславом
Флярковским»
20:25 «Синяя птица и друзья». «Специальный
выпуск. Посвящается мамам и бабушкам»
22:25 Х/ф «БЕСПРИДАННИЦА» (0+)
0:55 «Искатели»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8:00, 9:00, 13:30, 17:00, 1:00
«Отличный выбор» (16+)
8:30 Мультфильм (0+)
9:20 «Экспертный взгляд» (16+)

9:40 «Территория»: Даниловский МР» (16+)
10:00 Итоги недели
11:00 «Детская утренняя почта» (6+)
11:30 Х/ф «НЕВЕРОЯТНЫЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ
ФАКИРА» (16+)
14:00 Т/с «ГОД В ТОСКАНЕ» (12+)
17:30 «Умники и умницы Ярославии» (6+)
19:00 Х/ф «ЧЕГО ХОТЯТ МУЖЧИНЫ» (16+)
21:00 «Однокурсники. Без суфлёра» (16+)
23:00 Т/с «48 ЧАСОВ» (16+)

ЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДАЗВЕЗДА
5:50 Д/с «Секретные материалы. Дело
«Пасха 1942 года». Тайна запрещённого
праздника» (16+)

6:30 Х/ф «КОДОВОЕ НАЗВАНИЕ «ЮЖНЫЙ ГРОМ» (12+)
9:00 Новости недели (16+)
9:25 «Служу России» (12+)
9:55 «Военная приемка» (12+)
10:45 «Скрытые угрозы. Альманах №138» (16+)
11:30 «Код доступа» (12+)
12:20 «Легенды армии с Александром Маршалом» (12+)
13:25 Т/с «СМЕРШ» (16+)
18:00 Главное с Ольгой Беловой (16+)
19:40 Д/с «Легенды советского сыска. Годы войны» (16+)
22:10 Д/с «Просто Жизнь с Иваном Охлобыстиным» (16+)
23:05 «Фетисов» (12+)
23:55 Х/ф «ПОДВИГ ОДЕССЫ» (12+)
2:10 Х/ф «КОНТРАБАНДА» (16+)
3:40 Х/ф «БОЛЬШОЕ КОСМИЧЕСКОЕ
ПУТЕШЕСТВИЕ» (6+)

МАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВМАТЧ ТВ
6:00 Смешанные единоборства.
UFС. Макс Холлоуэй против

Арнольда Аллена (16+)
6:30 Матч! Парад (16+)
7:00, 10:00 Новости
7:05, 12:35, 15:15, 18:30, 0:00 «Все на Матч!» (12+)
10:05 М/ф «Неудачники» (0+)
10:15 М/ф «Первый автограф» (0+)
10:25 Х/ф «МИСТЕР ОЛИМПИЯ» (12+)
12:55 Хоккей. ОLIМРВЕТ Чемпионат МХЛ. Кубок
Харламова (0+)
16:15 Футбол. МИР Российская Премьер-Лига.
«Факел» (Воронеж) - «Ахмат» (Грозный)» (0+)
18:40 Футбол. МИР Российская Премьер-Лига.
«Ростов» (Ростов-на- Дону) - «Зенит» (Санкт-
Петербург)» (0+)
21:00 «После футбола с Георгием Черданцевым» (12+)
21:55 Футбол. Чемпионат Бразилии. «Фламенго»
- «Коритиба» (0+)
0:45 Плавание. Чемпионат России (0+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ 8 àïðåëÿ 2023 ãîäà 8

ПРОДАЮ СЕНО И СОЛОМУ В РУЛОНАХ,
ДРОВА  КОЛОТЫЕ,  НАВОЗ. ДОСТАВКА.
Тел: 8D 960 D538D 85D96                                                                                  № 160

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124D69D48
           8 (903) 829D86D72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

РЕКЛАМА

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА
            Тел.: 8 (910) 973D53D25       №196

ÐÅÊËÀÌÀ

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
Подписано в печать: 07.04.2023г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 700 экз. Заказ № 872
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

ÐÀÁÎÒÀ

Сельскохозяйственной компании
ООО Грейнрус Агро»
ТРЕБУЮТСЯ

НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ:
тракторист�машинист, подсобный рабочий

Достойная заработная плата, оформление по ТК РФ
Обращаться по т. 89107300304                                                           № 63

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
 ПАМЯТНИКИ

ИЗ НАТУРАЛЬНОГО КАМНЯ
ШИРОКИЙ ВЫБОР, БОЛЬШОЕ ПОРТФОЛИО,

ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА.
ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПОДХОД,

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ СОГЛАСОВАНИЕ МАКЕТА.
БЛАГОУСТРОЙСТВО ЗАХОРОНЕНИЙ ПОД КЛЮЧ.

КАМЕННЫЕ И СВАРНЫЕ ОГРАДЫ.
В преддверии рабочего сезона по благоустройству
захоронений и установке памятников, просим вас
обратить внимание на сроки выполнения работ,

рекомендуем определиться с выбором заранее.

Тел.: 8 (905) 133D49D42
Адрес: с.Большое Село, ул.Челюскинцев (здание Универмага)

ЛПХ ПРОВОДИТ РАСПРОДАЖУ
дойных коз, козлят, а также продается бычок и
телочка ярославской породы возраст 1 год. Цена
договорная. Тел.: 8 (909) 276D02D94

ТРЕБУЕТСЯ СТОРОЖ
на ночную смену в Большом Селе

Тел.: 8 (915) 911D52D70                                                                                      №70

КУПЛЮ ТРАКТОР
до 100 000 рублей, тел.: 8 (953) 937D48D24                               №66

ПРОДАЕМ КАРТОФЕЛЬ
6 сортов. Цена 30 руб/кг. Тел.: 8 (908) 028D76D02 №77

ЮБИЛЕЙ

В магазин “Продукты” в д.Новое Гостилово
СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ

Тел.: 8 (920) 115D61D93, Ирина                                                              № 80

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).

СТОЛБЫ. НАВОЗ. ПЕСОК. ПЕРЕГНОЙ
Тел:8D 915 D990D 51D 65;  8D 920 D127 D04D 57№5

ЕЁ КРЕДО - УЛЫБКА, РАДОСТЬ,
ХОРОШЕЕ НАСТРОЕНИЕ,
ПОЗИТИВНОЕ ОТНОШЕНИЕ К ЖИЗНИ

8 апреля празднует свой 50�летний юбилей педагог
МОУ Большесельской СОШ Любовь Анатольевна
Иванова.

 Роль педагога в обществе � одна из самых важней�
ших в современном мире. «Учитель � это человек,
который держит в своих руках будущее нашей пла�
неты» � так говорил известный писатель Ф.А.Абра�
мов.

 Этому призванию и посвятила свою жизнь Любовь
Анатольевна Иванова. С детства она выбрала профес�
сию учителя и вот уже 30 лет работает учителем
начальных классов.

 Отдавая всю себя любимой профессии, Любовь
Анатольевна заслужила признание и почёт. Её отли�
чает принципиальность, уравновешенность, способ�
ность чувствовать человека и ситуацию, уважение к
личности ученика.

 В МОУ Большесельской СОШ знают её как спра�
ведливую женщину, умеющую отстаивать свою точку
зрения.

Настойчивое, целеустремлённое воспитание в де�
тях желания учиться, почувствовать свою самоцен�
ность – главный принцип педагогической деятель�
ности этого учителя.

Её уроки наполнены не только напряжённым
учебным трудом, но и радостью познания. Улыбка, ра�
дость, хорошее настроение, позитивное отношение к
жизни – кредо её педагогической деятельности.

За годы своей работы Любовь Анатольевна на�
копила педагогический опыт, которым постоянно де�
лится с учителями школы, передаёт его молодым учи�
телям. Она � настоящий профессионал,  педагог выс�
шей квалификационной категории, учитель по приз�
ванию, преданный своему делу.

К тому же Любовь Анатольевна на протяжении
многих лет является председателем профсоюзной
организации МОУ Большесельской СОШ.

 Поздравляем нашего педагога с юбилеем! Желаем
здоровья, счастья, радости, благополучия и новых ус�
пехов в работе!

 Коллектив МОУ Большесельской СОШ

Дорогой наш учитель, с юбилеем!
Роскошной женщине в красивый юбилей
Желаем много искреннего счастья,
Пусть на губах улыбка будет часто,
И любят близкие с годами все сильней…

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Обязанность организации по месту
работы лица, обязанного уплачивать
алименты, уплачивать или переводить
их лицу, получающему алименты

Прокуратура Большесельского района разъясняет, что
согласно ч. 1 ст. 60 Семейного кодекса РФ, ребенок имеет право
на получение содержания от своих родителей.

В соответствии со ст. 109 Семейного кодекса РФ, админист�
рация организации по месту работы лица, обязанного уплачивать
алименты на основании нотариально удостоверенного соглаше�
ния об уплате алиментов или на основании исполнительного
листа, обязана ежемесячно удерживать алименты из заработной
платы и (или) иного дохода лица, обязанного уплачивать
алименты, и уплачивать или переводить их за счет лица,
обязанного уплачивать алименты, лицу, получающему алименты,
не позднее  чем в трехдневный срок со дня выплаты заработной
платы и (или) иного дохода лицу, обязанному уплачивать али�
менты.

Аналогичная норма закреплена в части третьей статьи 98
Федерального закона от 02.10.2007 г.   229�ФЗ «Об исполни�
тельном производстве» � лица, выплачивающие должнику
заработную плату или иные периодические платежи, со дня полу�
чения исполнительного документа от взыскателя или копии
исполнительного документа от судебного пристава�исполнителя
обязаны удерживать денежные средства из заработной платы
и иных доходов должника в соответствии с требованиями, содер�
жащимися в исполнительном документе.

Лица, выплачивающие должнику заработную плату или иные
периодические платежи, в трехдневный срок со дня выплаты
обязаны выплачивать или переводить удержанные денежные
средства взыскателю.

Перевод и перечисление денежных средств производятся за
счет должника. Лица, выплачивающие должнику заработную
плату и (или) иные доходы путем их перечисления на счет долж�
ника в банке или иной кредитной организации, обязаны указывать
в расчетном документе сумму, взысканную по исполнительному
документу.

ТРЕБУЕТСЯ ПРОДАВЕЦ
в продовольственный магазин (Сурикова,47)

Тел.: 8 (915) 975D69D01                                                                                      №81


